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RYKOW NASTEPC LEM

Trocki nadal komisarzem armji i floty rosyjskiej

KONGRES BOLSZEWICKI PRZYJMUJE z “BOSCH
UZNANIE ANGLJI

MOSKWA, 3lutego. - Ivanowicz Ryków został wy.
brany następcą Mikołaja Lenina, prezesem rady komisa-
rzy z dwoma zastępcami ukraińskim Chubarem i gruzin-
skim Orkalaswili. Również uchwałą delegatów wszech.
rosyjskiego kongresu Leon Trocki, został zatrzymany na
stanowisku komisarza armji i floty.

Po obsadzeniu naczelnych urzędów wszechrosyj-
ski kongres komunistyczny rozwiązał się po wyznaczeniu
z pośród siebie pierwszej bolszewickiej Dumy złożonej z
dwuch izb, niższej parlamentu i wyższej senatu, razem
600 posłów. Liczba uczestników wszechrosyjskiego kon-
gresu była wielokrotnie większa.

MANIFESTACJA NA CZESC LENINA ZOSTAŁA

UDAREMNIONA

Czterech agitatorów aresztowanych - Pod zarzutem zabu-
rzenia spokoju publicznego

NEWARK, 3 lutego. -- Czte-
rech agi w. bol ickich,
którzy wbrew zakazowi policji
usiłowali urządzić demonstracje
z okazji śmierci Lenina przed
halą Labor Liceum, zostali are-
sztowani przez policję pod za-
rzutem zakłócania publicznego
spokoju i uwolnieni po złożeniu
pięćdziesięciu dolarów kaucji.

Szef policji Brennan odmówił
wydania pozwolenia na urządze-
nie demonstracji w hali Labor
Liceum, zagroziwszy zarządcy
hali Labor Liceum odwołaniem
licencji w razie gdyby pozwolił
na urządzenie demonstracji w
sali.
Mimo wyraźnego zakazu urzą-

cji po-
stanowili odbyć zgromadzenie
przed salą, gdzie się zgromadzi
ło około stu mężczyzn i kobiet,
do których agitatorzy zaczęli
przemawiać. W kilka minut po-
jawił się przed salą wóz policyj-
ny z policjantami, którzy roze-
pchnąwszy zebranych areszto-
wali Ludwika Lore i Alexandra
Frachtenburga, wydawcę nie-
mieckiej gazety Volks Zeitung
w New Yorku, Const. Chrissai
Dawida Maltina. Aresztowani
zostali puszczeni na wolną stopę
po złożeniu pięćdziesięciu dola-
rów. kaucji,

dzania jakiejkolwiek demonstra-

KSIĘŻA PROTESTUJĄ PRZECIW OGRANICZE-

NIU IMIGRACJI

Nazywają projekt Johnsona niesprawiedliwym
 

NEWARK, 3 lutego. - Sto-
warzyszenie polsko-rzymsko-ka-
tolickich księży djecezji newar-
skiej, na specjalnej -
zwołanej do Hotelu _Robert
Freat w Newarku, uchwalili re-
zolucję z protestem przeciw
dalszym ograniczeniom imigra-
cji z trzech na dwa procent, we-
dług obliczeń spisu ludności w
Stanach Zjednoczonych z 1890
roku. +

Podczas dyskusji nad projek-
tem do prawa, księża uznali go
za niesłuszny i niesprawiedliwy,
ponieważ zamyka przyjazd do
Stanów Zjednoczonych najlep-
szej klasie imigrantów, pocho-
dzącej z krajów katolickich.

Rezygnacja Venizelosa na-
stąpi dzisiaj

ATENY, 3 lutego. - Premjer
Venizelos powiedomił członków
swego gabinetu, że jego rezy-
gnacja ze stanowiska premjera
nastąpi nieodwołalnie w ponie-
działek 4-go lutego. Stanowcze
postanowienia premiera zostały
powzięte po otrzymaniu wiado-
mości o zwiększającym się z ka-
żdą chwilą ruchu republikań-
skim ogarniającym jak najszer-
sze warstwy narodu.

Angielsko-irlandzka konfe-
rencja graniczna
 

LONDYN, 3 lutego. - Pre-
mjer Macdonald otworzył pier
wszą sesję angielsko-irlandzkiej
konferencji dla uregulowania
sporu, pomiędzy ~wolnemr pań- |
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stwem Irlandja a prowincją Ul-
ster. Po wyrażeniu życzenia
premjerom wolnego państwa Ir-
landji Cosgravę i prowincji Ul-
ster Crajgowi, i ich prawnym
doradcom, by obrady ich przy-
niosły pomyślne wyniki 1 poło-
żyły kres przewlekającemu się
sporowi granicznemu, premjer
Macdonal oddał przewodnictwo
ministrowi kołonji Thomasowi.

Kobiety greckie żądają upra-
wnienia politycznego

ATENY, 3 lutego. - Kobiety
w Grecji wniosły do parlamentu
zbiorową petycję domagającą
się równouprawnienia politycz-
nego ze względu na wielkie obo-
wiązki, jakie kobiety ponoszą
dla państwa.

ZAPADNIĘCIE ULICY
DO KOPALNI WĘGLA

Wiele domów zagrożonych
upadkiem

WILKES BARRE, 3 lutego.
- Wzdłuż ulicy Spring nastąpi-
ło głębokie zapadnięcie ziemi
w głąb kopalni węgla Hudson
Coal Co., której zarząd na wia-
domość o katastrofie wysłał na-
tychmiast oddział strażników
dla odgrodzenia niebezpiecznej
rozpadliny i usunięcia miesz-
kańców z domów zagrożonych
upadkiem.

Wszelkie wysilki zasypania
głębokiej rozpadliny dla urato-
wania chwiejących się nad prze-
paźcią domów nie dały żadnych
zadawalających wyników.
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GAZETY NIEMIECKIE

NIE MOGĄ SZKALO-

WAC ALJANTOW

KONFISKATA PISM NIE.
MIECKICH
 

BERLIN, 3 lutego. - Dykta-
tor wojskowy von Secht zawie-
sił wydawnictwo gazety Deut-
sche Zeitung za napaści umie-
szczone w tem piśmie na mię-
dzyaljancką komisję odszkodo-
wań. Kanclerz Marx przema-
wiając do przedstawicieli mię-
dzyaljanekiej komisji odszkodo-
wań przyrzekł pełne współdzia-
łanie rządu z pracą członków ko-
miej.

ZABURZENIA POLI-
TYCZNE W JAPONJI

10 osób rannych, a 2 posłów
partji rządowych
aresztowanych

TOKIO, 3 lutego. -- Dziesięć
osób doznało ciężkich obrażeń a
dwóch posłów parlamentu ze

i rządowego zostało
aresztowanych na skutek star.
cia z policją podczas przeciw-
rządowej demonstracji urządzo-

snej. przezprzywódców strone
nictw opozycyjnych.

ETYKIETA DWORSKA
W ANGLJI NIE OBOWIAZU-
JE RZĄDUMACDONALDA

LONDYN, 2 lutego. - Król Je-
rzy i królowa Marja zmienili o-
bowiązujące przepisy etykiety
dworskiej, odnośnie ubiorów, o-
bowiązujących na dworzę krole-
wskim, tak aby członkowie rządu
robotniczego i ich żony mogli
brać udział w przyjęciach królew
skich bez narażenia się bezpotrze-
bnie na wielkie wydatki.

Stosownie do rozporządzenia
królewskiego, przez cały czas
trwania rządu socjalistycznego
prem. Macdonalda, podczas przy.
jęć na dworze obowiązywać be-
dzie tylko zwykły strój wieczor
ny.

EXTRA!

NIEMCY GOTOWE
ZAPŁACIE POLSCE

ODSZKODOWANIE

Poseł niemiecki prosi o za-
przestanie deportowania

Niemców z Polski

 

(Specjalna wiadomość do „Nowego
Swiata)

Warszawa 2 lutego. Poseł nie-
miecki w Warszawie zgłosił się
dzisiaj do ministra dla spraw ze
wnętrznych i wyraził w imieniu
rządu niem.eckiego ubolewanie
z powodu złego uaktowanaj Pola
ków w Niemczech. Read niemie
cki oświadczył gotowość zapłace»
nia odpowiedniego odszkodową›
nia obywatelom Polski deporto-
wanym z Niem.ec i prosi, ażeby
Polska przestała deportować
Nieruców z Rzeczypospolitej.

(Rząd bawarski deportował
obywateli polskich a rząd pruski
zmusił kilka tysięcy robotnikó.
polskich do opuszczenia Niemiec,
wobec czego rząd Polski, nie
otrzymawszy satysfakcji na li-
czne noty dyplomatyczne, zarzą-
dził, ażeby z Polski deportowano
wybitnych obywateli niemieckich.
To poskutkowało. Niemcy rozu-
mieją dopiero, gdy się do nich
przemawia w ich własnym języ›
kus bózwględności. P. R. ) 
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Wezoraf. praddpoludniem roze
stał się z tym światem Woodrow
Wilson, 28-my Prezydent Stanów
Zjednoczonych. Nie sądzonem mu
było dożyć tej chwili, kiedy mógł-
by oglądać zniszczenie swego ide-
alu o braterstwie ludów. Los oka-
zał się okrutny dla szczerego idea
listy. Dzieło jego-Lign Narodów,
mająca zagwarantować pokój mię
dzy narodami, nietylko nie stała
się tem, o czem marzył jej twór»

 
ca, lecz samą idea braterstwa zo-
stała odrzucona przez wsasny na-
ród. Był to cios okrutny i zabój»
czy dla człowieka, który pragnął
zbilżyć ku nam przyszłe brater-
stwo ludów.

Wilson wybiegł dziesiątki lat
naprzód swem sercem i swym u-
mysłem i dlatego nie został zro-
zumiany przez współczesnych. Za-
wód 1 niezrozumienie, jakie zmar-
Ty Prezydent doznał od własnego
społecz.fństwa, bezwątpienia pod-
kopały jego zdrowie, nadszarpnię
te wytężoną pracą w czasie lat
wojennych.

+ 6
Śmierć Woodrow Wilsona jest

nietylko wielką stratą dla Amery-
ki, lecz dla calej ludzkości, dla
której pragnął sprowadzić pokój
z niebios na ziemię. Współcześni
nie oceniają Wilsona - uczyni to
dopiero przyszłość, do której
zmarły zdążał. Tragedia, jaką

przeżywał Wilson jest jedną z ca-

lego pasma tragedy}, jakie zwy-

kle przeżywali ludzle nieprzecigt-

ni, patrzący na ruinę swego dzie-

ła i zabicie swych idenłów przez

obojętność i niezrozumienie tych,

którzy poza teraźniejszość nie są

zdolni wybiec na krok jeden.

» w*»

Prezydent Wilson urodził się

w Staunton, Virginia, dnia 28-70

grudnia, 1856 roku. Zmarly stu-

djował prawo i historję, ukofczy-

wszy uniwersytet John Hopkins

ze stopniem doktora filozofii. Po

ukończeniu studjów młody Woo-

drow Wilson poświęcił się pra-

cy na polu pedagogiczne. W ro-

ku ©1902 został rektorem uniwer.

sytetu w Princeton. Z większych

dzieł Wilson napisał obszerną i

wyczerpującą Historję Ameryki.

Karjerę polityczną zmarły roz

począł w roku 1910, kiedy został
wybrany na gubernatora stanu

New Jersey. Jego wiedza, nieska-

zitelność charakteru, niezwykła

siła woli, zapewniły mu nomina-

cję prezydencjalną, na platfor.

mie demokratycznej, i w roku

1912 został wybrany na Prezyden-

 

ta Stanów Zjednoczonych. Urząd

prezydenta zmarły piastował
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Woodrow Wilson

 

przez dwa terminy, tj. do roku
1920.

Najważniejszym wypadkiem za

czasów jego prezydentury było

wstąpienie Ameryki do wojny po

stronie aljantów i zwycięskie jej

zakończenie. Czternaście punk-

tów pokojowych Wilsona zmie›

realy do utrwalenia pokoju .nie-

tylko w Europie, lecz w całym

świecie. Dla nas Fojaków naj-

ważniejszym był punkt trzyna»

sty, gwarantujący nam niepo»

dległość anszej Ojczyzny, --

Prezydent Wilson rozumiał do-

skonale, że niepodległa Polska bę

dzie kamieniem węgielnym poko-

ju w Europie. Niestety, punkty

Wilsona nie zostały zastosowane

w praktyce w myśl ich autora. U-

cierpiał na tem pokój w Europie,

ucierpia'a i Polska. Lecz nie wi.

na w tem Wilsona, a tanich po-

lityków w rodzaju Lloyd George'a

-którzy tworzyli tylko na dzień

dzisiejszy, nie licząc się z przy.

szłością.
« + +

Gdy senat amerykański odmó-

wił ratyfikacji traktatu pokojo-

wego, podpisanego przez Wijso-

na w Wersalu, udał się on w oby

jazd po kraju, by przekonać oby-

wateli, że podtrzymanie traktatu

wersalskiego i Ligi Narodów jest

rzeczą konieczną dla dobra ludz.

kości, a przeto i obowiązkiem na-

rodu, który w dwudziestym wie-

ku nie może żyć w odosobnieniu,

obojętny na nieszczęścia innych

narodów. Wysiłek ten jednak był

ponad siły - i dnia 25 września,

1919 roku Prezydent Wilson u

legł atakowi paraliżu, wskutek

czego poczuł się zmuszony do

przerwania swej misji i powrotu

do stolicy. Z choroby tej Prezy-

dent Wilson nie podniósł się już

nigdy całkowicie. Czu) się on

chwilami nawet zupełnie dobrze,

lecz o stałem polepszeniu i zwy«›

ciężeniu choroby, spowodowanej

nadmiernym wysiłkiem /ducho-

wym i fizycznym, nie bylo mo-

wy.

Z chwilą ustąpienia ze stano-

wiska prezydenta, Woodrow Wil-

won usunął się zupełnie w zacie

sze domowe, pędząc życie czło-

wieka złamanego na duchu i cie-

le, aż śmierć przecięła pasmo je-

go życia. .

Wielki: Prezydent Ameryki od.

szedł w chwili, gdy - *

W krajach ludzkości jeszcze noc

głucha, .

Żywioły chęci są jeszcze w woj.

Wrz

Cześć Jego pamięci!

Hed.
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WASHINGTON, 3 lutego, godz. 11:30.-DWUDZIE-

STY OSMY PREZYDENT STANÓW ZJEDNOCZO-

NYCH, WOODROW WILSON ZAKOKCZYŁ ŻYCIE 0

GODZINIE 11:15 W NIEDZIELĘ PRZED POŁUD-

NIEM,

Śmierć nastąpiła wskutek choroby żołądkowej, która

była fatalną ze względu na wyczerpanie, spowodowane

długą chorobą, która trwała przez trzy lata. W pokoju,

w którym Wilson wyzionął ducha obecna była jego żona

i córka.

Wiadomość o śmierci byłego prezydenta jest boles-

nym ciosem dla narodu amerykańskiego i dla całego

świata. Polacy opłakują w nim jednego z największych

i najidealniejszych przyjaciół Wolnej Polski.

MACDONALD UBIEGŁ WŁOCHY W UZNANY

- BOLSZEWICKIEJROSX

Zastrzegł się przeciw uprawianiu bolszewickiej propagandy

w Anglji - Nawiązuje odrazu stosunki dyplomatyczne

LONDYN, 2 lutego. - Uznanie

bolszewiekiej Rosji przez Anglję

jest faktem dokonanym. Rząd an-

gielski „uznał Związek Socjalisty-

eznych Republik Sowleckich, ja-

ko legalnie zwierzchnią władzę

nad wszystkiemi ziemiami daw

nej carskiej Rosji, któremi włada

bolszewieki rząd rosyjski", jak

stwierdza nota rządu Macdonalda.

Jakkolwiek rząd angielski no-

sił się z zamiarem uznania bol

szewickiego rządu rosyjskiego w

politycznych kołach europejskich

nie przypuszczano, aby uznanie to
nastąpiło tak niespodziewanie. -

Krok rządu Macd:

sobie w angiels kołach poli-

tycznych, chęcia ubieżenia Włoch

które już oficjalnie zapowiedziały

niedalekię uznanie rządu bolsze»

wiekiego.

Natychmiast po ogłoszeniu no- '

ty o uznaniu bolszewiekiej Rosji,

rząd angielski przystąpił do na»

wiązania pełnych stosunków dy-

plomatycznych z bolszewicką Ro-

sia.

 

  

NOWY PRZEJAZD WOJSK MEKSYKANSKICH

PRZEZ TERYTORIUM ST. ZJĘDX.

BOLSZEWICY ZAMIERZA-

JĄ ZWIĘKSZYC PODATKI

MOSKWA, 2 lutego. -

wieki ekonomista O. Larin, prze-

mawiając na  wszechrosyjskim

kongresie komunistycznym w

sprawie finansów bolszewiekich,

wyraził przekonanie, że należy ob

łożyć większemi podatkami wszy

stkich ludzi, maieevch więcej jak

15 czerwońców dochodu miesię-

cznie. W czasach wojennych wszy

scy tacy posiadacze dochodów by

li zmuszeni przez rząd do zaku.

pywania pożyczek wewnętrznych,

obecnie po zniesieniu ograniczeń

wojennych tylko nowy dekret mo

żę zmusić posiadaczy do płacenia

odpowiednich podatków.

HELSINGFORS, 3 lutego. -

Wiadomości otrzymane z Rosji

z wiarogodnych źródeł donoszą

o coraz bardziej zwiększających

się od czasu śmierci Lenina za-

burzeniach w różnych częściach

Rosji oraz starciach pomiędzy

wojskiem a cywilną ludnością,  

PHOENI, Ariz. 2 lutego.-Przez

terytorjum Stanów _Zjednoczo-

nych z Naco, Ariz. przejechały dal

sze oddziały federalnych wojsk

meksykańskich, aby udać się do

El Paso, a następnie db północno

wschodnich prowincyj Meksyku, .

gdzię wojska rewolucyjne przygo-

towują się do ostatecznej rozpra«

wy orężnej z wojskami federalne

mi.

Na froncie Vera Cruz, wojska

federalne zdobyły miasto Cordo-

be ,ostatni punkt strategiczny, bro

niący wojskom federalnym dostę-

pu do morza .
 

Prez. Coolidge zaimucnny
chorobą prez. Wilsona

WASHINGTON, 2 stycznia. -
Prezydent Coolidge w swoim regular
nym wywiadzie z przedstawicielami
prasy, wspominając o nagłej zmia-
nie na gorsze w chorobie byłego pre-
zydenta Wilsona, wyraził żal + po-
wodu choroby sztachetnego i wielkie»
go obywatela politycznego, dla któ-
rego mimo różnicy przekonań polity»
cznych żywi: głęboką cześć.
 

KOMITET IMJ.

  

D Z 1 S I A J, DNIA 4-GO LUTEGO, 1924, ODSEDZIE

SIE W DOMU NARODOWYM ZEBRANIE, NA KTOREM

ODCZYT NA TEMAT:

~ TROJKĄT POLITYCZNY

- (POLSKA—FRANCJA—źCZECHOSŁOWACJA)

wygłosi ©)

Red. P. YOLLES
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Dzisiaj - Błażeja.
„Dzisiaj - Cieplej. OBRAZKI .
' Czeki: 8510,00.

ZNIWO ŚMIERCI WŁÓCZĘGA
94da zW dzia -|||Kto mote dać zajęcie Polakowi,

będącemu obecnie w nędzy, aPod bln-Gus chcącemu pracować?

Od kul i noty Bardzo proszę o odpowiedź
30 na to pytanie.

ogródki Szanowni Rodacy!
   

LEKCJA JĘZYKA POL

SKIEGO

Członkowie Oddz. „Po-

tęga" nr. 34, w New Yorku

-- którzy mają chęć uczęsz-

czać na lekcję języka pol.

skiego, mogą przybyć we

czwartek dnia 7go lutego o

gminie 8ej wieczorem do
łomu Narodowego, przy

8-ej ulicy w New Yorku.
Mikusiński, sekr.
 

Obchód Proletarjatczyków u
rządza Oddział "Potęga" No. B4ty
Związku Socjalistów Polskich, we
środę dnia Ogo lutego, w Domu
Narodowym, przy St. Marks PL.
w New Yorku. Przemawiać będą
znani mowey,

POLSKIE SIEROTY

Każda narodowość w naszej oko-
Ncy ma swoje zakłady, aby zaopie-
kować się pozostałemi sierotami i za.
pobiedz ich wynarodowieniu. Do bar-
dzo nielicznych wyjątków należą Po-

 

Polskie sieroty o ile nie wychowują
się na bruku, to są lokowane w ob-
conarodowych. przytułkach.
Brak Polskiego  Sieroclóca _mo.

śna wytłómaczyć jedynie naszą o.
pieszałością, brakiem zorganizowanej
akcji w celu budowy i utrzymania,
gdyż każdy rozumie potrzebę takiego
zakładu, a przeszło sto tysięczna Po-
lonją okoliczna, może bez specjalnych
trudności sprawę tą finansować.
Na Sejmach Zjednoczenia Polsko-

Narodowego sprawa ta stale byla po-
Fuszanę i rezultatem tego jest pe-
wien kapitał zebrany wśród człon»
ków tej Organizacji. Obecnie, zgod-

z uchwałą Sejmu XVgo Zarząd
Centralny zwołuje specjalną Sesję w
eslu powołania do życia komitetu, któ
ryby zapoczątkowaną pracę poprowa-
dził naprzód.

Bierociniec _polski jest /potrzebą
całego ogółu i na Sesji pożądani są
przedstawiciele _wszystkich _towa»
rzystw świeckich 1 kościelnych, grup
i łowarzystw asekuracyjnych, klu-
Bów politycznych i ludzi dobrej woli,
których obchodzi przyszłość naszego
młodego pokolenia na wychodztwie,
Mam przeto nadzieję, że w niee

dzielę, dnia I7go lutego 1924 roku c
gódz. 2e) po południu, -dany .mi
będzie zaszczyt powitania w Sokolni
pod nr. 188 Grand St. w Brooklynie
powrażnego grona rodaków 1 te z tego
grona utworzy się komitet, który wy
wiąże się chlubnie z przyjętych na
mieblo obowiązków 1 przyśpieszy bu-
dowę Polskiego Sierocińca.

Szacunek 1 pozdrowienie
Mickał H. Jankowski Centor

Zjedn. Polsko-Nar.
 

Tow. Spiewu Chopin w Bronx
urządza Maskaradę i Bal w so-
botę, dn. 9 lutego br., o godz. 7:30
wiecz., w Domu Narodowym przy
Courilandt Ave. "Znakomita or-
kiestra, nagrody w sumie $250

szereg niespodzianek, winne
być najlepszą reklamą dla wy-
mienionego balu.

Teddy Meyers (Majewski) pic-
Sciarz pierwsze) wody, w Buffalo,
cieszy sig nigrwyklem powodze-
niem, Wostatniej swej potyczce
z Włochem Rocy Kansas, okazał
że ma w sobie to, czego potrze-»
ha szampionowi, a to: spryt,
zwinność w nogach, silne uderze-
nie i taktykę defensywną,

 

 

 
Jack Dempsey, zamierza w tych

dniach zabrać się do treningu na
sorjo, bo na programie zapowic-
dziane sq walki dia niego z Gib
bons'eni, Renaultem, Firpem i
prawdopodobnie z /murzynem
Wills'em.
 

Najpopularniejszym sportem zi
mowym w Polsce są narty. -
Góry tatrzańskie, w okolicy Za-
kopanego tworzą wspaniałe do
tego sportu tereny 1 tysiące nar.
clatzy zwiedza okolice te, każdej
zimy.

w 1 P P o b n 0 i z
b. r. Kole: 43 ul. 1 6 Ave.

Najwiękssy testr nw świecie
Dua ray dziennie: 1:10
4:10. wieczorem. - Atrakcjeny se wszystkich czościi
Teo dobrych miejse

mo,
Dow:twice.

.. Codziennie
16 « Teczorami an“;

T." brych miejsc --

„sie fe"

  RE

 

 id

   

Od pewnego czasu zgłaszają

się domnie młodzi ludzie, będą-

cy w nędzy, szukający pracy.

Każdy z nich opowiada swoją

historję, każdy z nich nieszcz

śliwy. Gdybym mógł pomógł.

bym im chętnie.

Oni po pomoc do nas przycho-

4.

Wiedzą bowiem, żę przez nas

stykają się z dziesiątkami ty.

sięcy: Rodaków.

Każdemu z nich obiecuję, że

pomogę. Bardzo Was proszę

Rodacy, pomóżcie mnie i im.

Jeżeli wiecie o tem, gdzie jest

wolne miejsce, gdzie Rodak nasz

możę zapracować na chleb, za.

telefonujcie nam, napiszcie, daj

cie znać. Pamiętajcie o nich,

Nędza jest najniesprawiedli-

wszą, najgorszą nauczycielką,

stręczycielką zbrodni i t, d.

Nie krzyczcie głośno w szyne

kach i na wiecach „swój do swe

Ro", nie obrzucajcie się frazesa-

mi kościelnemi o miłości bliźnie-

gO, o niebu, zbawieniu itd.

Przyjdźcie do nas, o ile potrze-

bujecie pomocy. Przyjdźcie jak

do swoich przyjaciół.

le pomóżcie nam! w naszej

pracy społecznej, pamiętajcie o

swoich, zróbcie coś dla nich.

Mam obecnie nazwiska kilku

Braci, którzy szukają zajęcia.

Obiecałem im, że WY im pomo-

żecie.

Właśnie TY Czytelniku, któ-

ry to czytasz. Rozglądnij się,

pomyśl, napisz |lub zatelefonuj

do włóczęgi.

 

Ach, te nerwy

 

Gdy policjant przyniósł 20 let-

niemu Antoniemu Campiello, z

pn. 58 Elizabeth ulicy, wezwanie

celem stawienia się tego do Traf-

fic Court'u, ten rozgniewał się i

odesłał posterunkowego,, do pie-

kła", Ponieważ policjant adresu

tego miejsca nie wiedział, Cam

piello znalazł się na ławie oskar-
żonych

|

jako winny obrażenia

funkcjonarjusza miejskiego, bę-

dącego w służbie,

Aczkolwiek podsądny -tioma-

czył się, że przyczyną wybuchu
złości, były jego słabe nerwy, sę-
dzhf skazał go na $25 grzywny,
mając nadzieję, że to lekarstwo
najlepiej choremu pomoże,

l--,

Nie zapominajcie o Funds-

 

Członkinie Y. Y. C. A. w Brooklynie, N. Y, uczą się operowania
aparatami radio pod kierunkiem J. Patersona
 

Kto on?

W odległości stu stóp od sta-
cji kolei podziemnej przy ulicy
West 42, na szynach przeznaczo-
nych dla pociągów pospiesznych
zostały znalezione zwłoki niezna
jomego mężczyzny. Na ciele zna-
leziono szereg ran pochodzących
od uderzeń pociągów, - które
przez ciało zmarłego przcjeidia«
ly. Nieznajomy był ubrany w
czarny tużurek, spodnie, palto i
cylinder. W kieszeni zmarłego
znaleziono kopertę zawierającą
adres niejakiego Augusta Bre-
men, zam. pn. 409 West 24 ulicy.

Detektywi udali się pod wy
mieniony na kopercie adres, ale
nie mogli otrzymać nazwiska
zmarłego, gdyż p. Bremen go nie
znał.
Zmarły liczył około lat 45 i

był brunetem średniego wzrostu.  

Nie mieli szczęścia
 

Do sklepu departamentowego,
mieszczącego się pn. 3287 - 3
Ave., zakradli sig niewykryci do-
tychezas ztodzieje przez wylama-
nie jednego okna w suficie.
Opryszków musiał ktoś spło-

szyć, gdyż ci uciekając pozosta»
wili kilka sztuk narzędzi służą-
cych do wyłamywania i otwie-
rania drzwi. Po otwarciu kasy
złodziejaszkowię zabra'i {f nie}
B. dolarów gotówką i kilkadzie»
siąt znaczków pocztowych,
Widać, że szczęście im nie sprzy

jało, gdyż „zapomnieli" zajrzeć
do stolika kasjera naczelnego, w
którym była kasetka zawierająca
$1,700.
Sledztwo w sprawie powyższej

kradzieży prowadzą detektywi ze
stacji policyjnej mieszczącej się
przy Morrisania ulicy.

Z TEK] REPORTERA

 

Ponieważ Szymon Chazin, sa-
J:sman, zam, w Broadway Cen-
tral Hotel nie chciał zapłacić szo
ferowi $18 za jazdę doróżką sa-
mochodową po New Yorku i
Brooklynie, aresztowano go i o-
sadzono na stacji policyjnej przy
West 47 ulicy. Chazin pozosta-
nie w areszcie aż do rozprawy
sądowej, Gdy go zapytano, co
może powiedzieć na swoje uspra-
wiedliwienie, odrzekł, że nie wy-
najmował doróżki, ale został za-
proszony na przejaźdźkę.
 

Gdy fotograf Artur Sasse, zam.
pnr. 4522 Bronx Boulevard, do-
konywał zdjęcia przy świetle ma
gnezji, ta eksplodowała i popa-
rzyła mu dotkliwie ręce i twarz.
Poparzonemu udzielił |pomocy
wezwany na miejsce wypadku le-
karz pogotowia ratunkowego.
 

Odzział 34 Z. 8. P. "Potęga"
„urządza dnia 9-go lutego, o go-
dzinie ósmej wieczór Wieczorek
Taneczny, w Domu Narodowym,
pn. 19-23 St. Marks PL, w New
Yorku.
Wstęp 50 centów,
Różne ni

W sobotę, dnia 16 b. m. stara-
niem Koła Mandolinistów odbę-
dzie się wspaniały bal karnawa-
łowy. Tym razem obok dosko-

 szu Im. Piłsudskiego!
nałej orkiestry, tańca przy świe-
tle księżyca, mandoliniści prze-

 

 

KLINIKA DOKTORA LORENZA
„prowadzona przez

„NOWY ŚWIAT" i LIGĘ KOBIET
  

W środę, 6-go lutego,
dowego,

o godzinie 9ej do Domu Naro-
zgłosić się mają następujące osoby:

Muczka Marja, 13 Peckslip St., Brooklyn.
Polkowski Jan Blisville, L. L

Siedlicki Michał Maynard, Mass. .
Hiolit Rogalski, 1678 Coper St., Camden, N. J.
Max. Wójcik, Brooklyn.

Piskor Marja, New York.
Sobański Władysława, Jersey City, N. J.
A. Pleczkowski, New York.
Z Domu Narodowego pacjenci udadzą się pod opięką

członkiń Ligi Kobiet do doktora Lorenza.
Prosimy wszystkie osoby wymienione o listowne za.

wiadomienie nas, iż powyższe zawiadomienie przyjęły do
wiadomości i że stawią się punktualnie o godzinie 9ej rano
w środę do Domu Narodowego.

ODPOWIEDZI

B. Leszczyński, Philadelphia. - Dr. Lorenz takich
chorób nie leczy.

Jan Gąsiorowski, Philadelphia. - Dr. Lorenz leczy
tylko zniekształcenie kości,

8. Zmijewska, Brooklyn. - Dr. Lorenz takich cho-
{rob nie leczy.

° John H. 15 ul., New York. - Dr. Lorenz leczy tylko

zniekształcenia kości.

8. Rafalik, Linden, N. J..
alpy

  

   

nie leczy,

- Dr. Lorenz/takich chorób

 

£.  

znaczyli 5 nagród w złocie po $5
każda dla pań za najmodniejsze
suknie balowe. Bal ten odbędzie
się w Domu Narodowym przy
St. Marks PI.

Podczas wchodzenia do
w domu pnr. 35 West 92 ulicy
doznała ataku sercowego loka-
torka tegoż domu 7Aletnia Elżbie
ta Donovan.
Mimo natychmiastowej akcji

ratunkowej Donovan w kilka mi
nut po wypadku życie skończyła.
Zwłoki jej zabrano do kostnicy
miejskiej, Zmarła była wdową i
żadnej bliższej rodziny w New
Yorku nie miała,
 

Około godz. 44) nad ranem
mieszkańcy _Washington -He-
ights zostali przebudzeni strzela-
ning. W e wszystkich oknach u-
kazały się głowy ciekawych, W
kilka minut potem dowiedziano
się, że dwaj bandyci napadli na
właściciela kabaretu Charles'a
Journal, lecz dzięki szybkiej aks
cji znajdującego się w pobliżu po
sterunkowego, który usłyszał wo
łanie napadniętego, jednego z

udało się
Aresztowanym był 26-letni Joe

Amster

 
Gdy Hattie Krauss, przechodzi»

ła ulicą na rogu Park Av. i 165
ulicy pchając przed sobą wózek
w którym była jej wnuczka Edna
Adler, lat 2, najechał ją i ude-
rzył w wózek samochód ciężaro-
wy. Od uderzenia wózek się
przewrócił, dziecko ~wypadło na
ziemię, a koła samochodu prze-
szły po wątłem ciałku gruchocząc
takowe. Szofer niejaki Józef Ka
smar został aresztowany i będzie

iągnięty do udpowi
ci sądowej. Rodzice dziecka zam,
w domu pnr. 241 East 160 uli
cy.

Ze Zjednoczenia Śpiewaków

Polskich na Wschodzie

Na posiedzeniu  miesięcznem
Zjednoczenia Splewakow Pol.
skich na Wschodzie, które się od
było dnia 25 stycznia, br., zapa-
dla uchwała, żeby wziąć udział
w konteście międzynarodowym
na stan New York. W tym celu
odbędzie się posiedzenie nadzwy
czajne, w poniedziałek wieczo-
rem o godz. 8:30, dnia śego lu-
tego, br. w lokalu Domu Naro-
dowego, przy 19-23 St. Marks Pl.
w New Yorku. '
Na posiedzeniu tem powinni

Łyć członkowie zarządu towa-
rzystw śpiewaczych, należących
do Zjednoczenia $płewaków na
Wschodzie. Dyrygenci powinni
się tą sprawą zainteresować 1
rzybyć również na posiedzenie,
dyż oni znając siły swoich chó-
6w, mogą dać pewne wskazów›
1 dla korzyści i zaoszczędzenia
zasu ćwiczeń.
Obecność każdego delegata jak
człońków zarządu Zjednoczenia

Ipiewaków Polskich na Wscho-
dzie obowiązkowo wymagana.

, 4. K. Hojnowski, sekr.

 

 

 

SMUTNA

KRONIKA

POLSKA

Z różnych stron

Polskie bandytki

   

Pierwszą dwie przedstawicielki
pici pięknej, które w historji Chi-
cago dokonał ynapadu rabunko-
wego z rewolwerem w ręku bez
pomocy mężczyzn - i to obie
Polki - stanęły onegdaj przed
sądem policyjnym West Chicago
Avenue.

Nie żądały litogcl, Powledria-
ly sedziemu, że sq ,.madre" i ani
łaski, ani opłakiwania ich losu
mie połrzebują. Nie chciano, by
oddano je sądowi dla mołoletnich
lecz zwykłemu sądowi karnemu.

I jedna z nich Karolina Welss
rzeczywiście została przekuzana
sądowi _karnemu | postawiona
pod bondem w sumie 82,000, zaś
towarzyszka zbrodni Irena Piłku.
ska, lat 16, oddana mimo prote-
# ów, sądowi dla matoletmica
ikarania, INNI
Przyznały się, że był to ich pier

wszy występ na polu zbrodni,-
pierwszy raz dostały w swe ręce
rewolwer i pierwszy raz próbo-
wały obrabować kogoś. Z braku
wprawy schwytano je.
- Wy myślicie wciąż, żeśmy do

konały czegoś strasznego - mé-.
wiła Karolina do policjantów.-
Ciekawe. Mężczyzna może wejść
do biura, wysadzić w powietrze
kasę żelazną, zabrać gotówkę i
wyjść, za to poklepiecie go po ra-
mieniu | wypuścielę na wolność
za małym bondem.
-- Ledwie weszłyśmy do ma-

Jego sklepiku, zabrałyśmy $18 1
za to le mnie do sądu nie»
letnich - mówiła zaperzona Ire-
na. - Hm, mogłabym dzieci w
tym sądzie małoletnich dużo rze-
czy nauczyć. Zobaczycie, że nie
jestem małoletnia,
Matka Karoliny Marja: Weiss,

1848 Superior St., próbowała na-
kłonić córkę, aby żałowała za
winę.
- Po co mam żałować, inamo?

- pytała Karolinę Charlotte -
wolałabym dostać te pieniądze i
przynieść ci je w sobotę,
Obie przyznały, że rewolwer do

stały w składzie krawieckim pn.
1188 N. Ashland Ave.

LISTYD0 WŁÓCZĘGI

Szanowna Redakcjo:

Przeczytawszy w „Obrazkach
Nowojorskich", iż datki na chło-
pca, który z braku pieniędzy nie
może być operowany, są nadsy-
łane ze wszystkich stron, chcę i
ja choć małą kwotą przyczynić
się do tego celu. Jestem matką
I wiem dobrze, co to za boleść
patrzeć na dzięcko kalekę, wie-
dząc, że nic mu dopomóc nie moż-
na, Jest nas Polaków dużo i gdy
by każdy ofiarował choć kilka»
dziesiąt centów, matku owego
chłopca nie potrzebowałaby smu-
cić się | płakać. Posyłam $2.00,
pragnąc, aby one pomyślny sku-
tek. przyniosły.

Pozostaję życzliwa
Leokadja Jastowieka,

Wallingford, Conn.

 

Helena Artyklewicz nadesłał
na cel: powyższy $1.00.

pion

Dotychczas - $48.00.

Ty jesteś następny!

W jednym z listów do Włóczę-
gł zakradła się pomyłka. Zamiast
Tow. Synów Polskich w Bayonne,
N. J., winno być: Two św. Krzyża
Gr. 54 Stow. Synów Polskich zło-
żyło $4.00 akolektowane przez ob.
Józefa Guszka na operację bled:
nego chtopea-kaleki.
 

Czy im się uda?
 

Na zebraniu aldermanów, któ-
re się odbyło przed kilkoma dnia
mi, jeden z aldermanów, a mia-
nowicie Healy, przedstawił pro-
jekt wprowadzenia w życie pra-
wa, zabraniającego właścicielom
sklepów używania gramofonów i
aparatów radio jako reklamy-
przyciągającej kupujących.
O ile to prawo zostanie zasto-

sowane przez władze wykonaw-
cze, najntższa kała dla właścicie-
li sklepów, którzy się od niego
uchylą, będzie grzywna w sumie
dziesięciu dolarów. v

A. M. Jarvis darował plac pod
budowę gmachu dla Museum
of the Indian, Heye |Fundation
mieszczącej się obecnie na naro-
źniku ulic Broadway i 156 ul.
Obszar ten ma około sześciu ak.
tow kwadratowych | mieści się
w Bronx w pobliżu Eastern Boy-
levard | Middletown Road.

 

 

adzwyczajna
I” Sposobność"
ADWOKAT, Amerykanin, udając się do Polski,gdzie zabawi w Warszawie przez 3 miesiące: czer-wiec, lipiec i sierpień, przyjmie wszelkie legalne"sprawy do załatwienia w Polsce. Zgłoszenia należyadresować N. H. Redakcja NOWY ŚWIAT.

 

 

Brooklyn i okolica

 

Dziewczynka w płomieniach
Franciszka Zanbardus, lat 7, zpn. 870 Metropolitan Ave., była»by się niechybnie spaliła naśmierć, gdyby nie szybka pomoc,6 jaką pospieszył jej ojciec, o-raz ich lokator, Wincenty Bione.Dziewczynka, bawiła się w pobli-żu stosu drzewa, który chłopcyokoliczni podpalili. Naraz sukien»ki jej objęte zostały płomieniem.Pod wpływem wielkiego bólu, poczęła głośno krzyczeć. Natych-miast nadbiegł jej ojciec, za nimzaś Bione, który wielkim kocemokrywszy płonącą dziewczynkę iojca, którego ubranie również podczas ratowania córki zajęło się,zdołał płomienie stłumić, zapo-biegając niechybnej śmierci o-bojga. Ojciec jej został lekkopoparzony i lekarz przewiózł goz innymi do szpitala Greenpointw ambulansie,

Z Komitetu im. Józefa PiłAds z B L |'

We środę dnia 6go lutego, rb.

o godz. Sef wieez., odbędzie się

miesięczne posiedzenie wyżej wy.

mienionego Komitetu, w Domu

Narodowym przy Driggs Ave.

Obywatele! Przybądźcie i złóż-

zie swój podatek obywatelski na

ntrwalenie demokracji w Polsce.

Główny komitet w New Yorku

wysłał już z górą 82,000 na ręce

komendanta, w tej sumie jest rów

nież cząstka od obywateli brook

lyńskich, poczawających się do

tego obywatelskiego obowiązku.

Zabiera się energicznie do pra-

cy Komitet międzypartyjny w

Buffalo, jednocześnie zabierają

się Polacy I w innych kolonjach

polskich,

Rodacy! Praca Kom, im. J. Pił

sudskiego jest w chwili dzisiej»

szej najwięcej pożądaną i każdy

obywatel demokrata obowiązany

jeżeli nie swoją pracę, to poda-

tek na cel ten złożyć.

Doniosłem znaczeniem jest u-

chwała kongresu P. P. S., która

zezwala na udział tej partji w

rządzie. Wiadomo nam wszyst.

kim, że Twórca polski demokra-

tycznej po objęciu rządów Witosa

1 Chjeny, usunął się, ażeby jako

żołnierz nie bronić tego „karła,

wylęgłego w bagnie, oplutego, bi-

tego po pysku przęź zaborców."

Lecz ten Jego dobrowolny odpo-

czynekjest znamiennym. Po skoń

czeniu żołnierskiego obowiązku,

wziął się za pióro | smaga tego

karła, Jednocześnie wstępuje na

trybunę jako prelegent. Czas już

niedaleki, w którym lud w Pol.

 

sce powoła Go znów, ażeby za- |

częte dzieło dokończył.

A więc obowiązkiem naszym

jest dopomagać demokracji w Pol

sce, składając swój podatek w

Komitecie im. J. Piłsudskiego,

W. Gruberski

GREEN STREET ARCADE

Green St. i Manhattan Ave.

Wyświetla dzisiaj zespół gwiazd

w „SIECI PAJĄKA"; ponadto ko-

medja „HIGH FLYER" i „GOLD

DIGGER JONES."

 

 

DO BRACI W BROOKLYNIE.

Zwracam się do Was z prośbą

o ciepły kąt dla bezdomnego ro-

dake. - To wszystko!

Na życie zarabia ciężką pra-

cą, pomaga w piekarni, często

w Domu Narodowym pomoże,

od czasu do czasu któryś z ro-

daków wsunie mu dolara lub

dwa.

Tak żyje.

Ale noclegu nie ma.

A wiecie chyba, że teraz nie

bardzo przyjemnie jest na dwo

rze spać. Trochę zimno.

ofiarował temu biedskowi kącik
cleply ?

Gdziekolwiek możecie, byle
miał gdzie do snu się ułożyć, by-

le go nie trapiła okropna tro-

ska. „gdzie dzisiaj noc prze-
sple ?"".

Spotkałem go i wysłuchałem.

Wiem, że wysłuchanie skarg i

żalów nieszczęśliwego, równa

się czynowi dobroczynnemu.

Gdy skończył,
-powiedziałem

mu: „Ja znajdę dla Was mie-

szkanie. Moję obrazki czytane

są przez ludzi szlachetnych,"

Jeżeli bym musiał kilka dola»

tów zapłacić, to z własnej kie.

szeni zapłacę, ale proszę dajcie

mu kącik! .

Temu bezdomnemu bratu włó

czędze,

Włóczęga. nowojorski,

pozie

W Gleń Cove, L. I. zawiązany

został Lokalny Komitet zbiera-

nia funduszu na budowę Insty-

tutu Nauk - Bad go im.

T. Kościuszki w Warszawie, w

skład którego wchodzą ob.. Cz.

Moraczewski, Wn. Boruta, Jan

Żelazny, Alks. Wójcik, Faustyn

Karpiński, Fran. Czapicki i K.

Dudek.

Rzeczony -Komitet urządza

wielki wiec w Domu Nar. Pol.

w Glen Cove, dnia 17 lutego br.,

o godzinie 8 po południu. Wszel

kich informacyj udziela sekre-

tarz Komitetu, Cz. Mareczewski,

10 Henrick Ave., Glen Cove, L.

 

Do Braci Ludowców.

Z Warszawy donoszę telegraficz.

nie. to zamiast posła Putka przyje.

drle do Ludu w Stanach Zjedn, so.

nator Wyswolenia Wożnicki, Senator

Wofnicki wsiada na okręt „Mongo.

Uw" w Antworpji dala 6-40 lutego.-

Będzie w New Yorku około połowy

lutego, Niechaj Wyswoleńcy przygo-

tuję się do godnego przyjęcia Szan,

Gościa z Ojczyzny, dzielnego 1 nie.

strudzonego bojownika Sprawy Ludo

wej. Senator odbędzie sze.

reg wieców po koloniach polskich, -

Jeśdsić będzie sam dla oszczędności,

Od kolomji do kolonji muszą go spo

tykać Wyzwolońcy i ułatwiać mu po.

drół, Senator Wośnicki ma nam wa

tne rzeczy do zakomuntkowania. 0.

powie o rządach Witosa, o jego upa.

dku, o nowych nadziejsch. Polntor.

muje Lud Wychodaczy, co trzeba cay

ut, aby Polska naprawdę była wol.

na i szczęśliwą, Tego drogiego gol.

el. bojownika nieustraszonego, po.

witać musimy godnie i zakrzątnąć się

około urządzenia wieców,

Ekepczytura Wyzwolenia

848 Filmore Ave, Buttalo, N.Y..

 

 

POLSCY LEKARZE |

Telefon. Greenpoint 8116

Dr. LOUIS-8. GRYCZ

102 Kent Street

BROOKLYN, N. v.

Pom Manhattan Ave. i Frankiin La

Od 1 do 2 popol, 1 od 6 do # wiecate.
w nimal-PV od 12 do 2 popołudnia,

p
Telefon, South #96

St. M.»!śjwmdvukl, M. D.alleta= Chirurg

 

BWS.... #608o )ran do
W 1 Weistod's (8 wa.
ror Fourth Ave., ,BROOKLYN, N. v,Blake Hird Street
 

Telephone, 0499 South
Dr. A. W. RUSIN

Keni
wirh S0Brenipntty,

copziny

 

 
 
Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa Blura w
668 Leonard St. 116 North sth st,
blisko Nassau SL blisko Berry St
Stat |

2124, taa
 Na Bowery lają mu od

czasu do czasu przespać się w
sypialni dla żebraków.

Nie zawsze tam jest dość miej
sca.
Czytby się nie znalazł w Broo

1 ktynie obywatel polski, który by  

Telefon, Greenpoint 2119
Dr. Marion R. Siudziński

copziyy orisows:
1.8 2 popołudniu i € do 8 wieeatr,W wiedzieod a 'b *F read
wa w Itan Avenue

Dom Bestorg Ave. |
LOYD **

   
)
i  



NOWY SWIAT,

1
STRONICA 3
 
 

Sezonowa Milosc 

  

 

 (3) (Ciąg dalszy)Dziewczynka patrzy szeroko rozwar.temi oczyma na wzburzoną twarź Tuśki.- Proszę pani..._- Proszę iść..."- Dobrze, proszę jaśnie pani!Rozkazujący gest, wspaniała mina,naprawiły to, co zepsuło pół funta szynki.Dziewczyna wysunęła się cicho i za chwilęsłychać było, jak szeptem coś przekładaław sąsiednim pokoju, tłómaczyła „tym pań-stwu"...Rozległ się szczery, serdeczny wybuchśmiechu i równocześnie pokorne prawietłómaczenie się kobiety:- Ale cóż znowu? Ta pani zwarjo-
wała'l... My przecież nie robimy nic złe-

 

-Tuśka drżała teraz, jak w febrze, i
chodziło gorączkowo po pokoju, potrącając
meble.

Nienawidziłai siebie i ich, tych dwoje,
którym czuła, że wyrządza krzywdę, obel-
gę, że policzkuje tamtą kobietę niesłusznie,
bo przecież była w prawiie przebaczyć, gdy
chciała,

Mężczyzna zadecydował nagle.
- Chodźmy stąd. I tak chciałem coś

zjeść. Przejdziemy się.
- Dobrze, chodźmy. To jakaś zła ko-

bieta ta pani!
Wychodzą.

Zła kobieta.
Teraz kolej na Tuśkę znieść tę obelgę,

ten policzek, zadany słowem kobiety jej
duchowej istocie.

Gdzieś, niegdyś czytała, że najpierw.
szym obowiązkiem kobiety jest.. być do-
brą.

A ona była złą.
Napróżno pragnie utwierdzić się w

przekonaniu, iż postąpiła słusznie, moral.
nie, etycznie. Nie chciała słuchać szmeru
pieszczot i pocałunków - ona, kobieta mo-
ralna i nieposzlakowana. Przytem te piesz-
czotybyły z jednej strony wyłudzone pod:
stępem i obłudą, z drugiej strony dozwolo-
ne głupią słabością i brakiem godności
własnej. Były więc zupełnie karygodne i
zasługiwały na wypędzenie z ciepłego okrę
gu, wktórym przebywają ludzie uczciwi.

Obowiązkiem kobiety być dobrą.
Powoli zapada dokoła Tuśki cisza.

Tramwaje przestały rozdzierać powietrze
gwizdem, Martwe miasto układało się co-
raz wygodniej w swojej martwocie.

I dusza jego kamieniała, zda się déwi-
gać teraz coraz wyżej i rozpościerała prze
ogromne skrzydła ciężkie, nabite krolew-
skiemi klejnoty i żałobą pajęczyn, rozsnu-
tych wśród milczących sarkofagów.

Tuska przestała chodzić i przytuliła
się do sCmnv szarzejąc w swej podróżnej
sukni na tle żółtego obicia.

Świeca dogasała w lichtarzu, rzucając
poszarpane błyski.

Przez twarz Tuśki, jak przez chmurę,
przewijały się rozjaśnienia dziwne, nie-
uchwytne, to znów zapadała 'na nią, jakby ,
maska popiołu, starzejąca ją nagle w jed-
nej chwili.

Coś wniej migało, walczyło, było nie-
pewne, nie wiedziała, jak sobie poradzić
z temi nowemi przejawami życiowych
starć i łapek, dobrowolnych układów, któ-
re bodaj czy nie są treścią owych niedo-
powiedzianych a podstawowych potęg,
stanowiących istotę ludzkiego istnienia.

Tylko na to trzeba sił ogromnych i co-
fnięcia się wstecz, po za to wszystko, co ta-

|
| ną - osuszający łzy pocałunkami, a zwła-
szcza ta nędzna kobieta, rozszlochana i ta-
ka podatna do przyjęcia jałmużny piesz

i czoty i dobrego słowa.
Była to chwilowa ułuda szczęścia,

| wtulenie się w zamknięte sciany granice
| świata w zaciśniętych na szyi ramionach...
i Ona to wszystko zniszczyła, rozegnała
Jedną myślą pyszną i nieukróconą. To na-
, wet, co mogło być piękne, to wielkie prze- |-
baczenie bezgranicznej kobiecej dobroci,
zbezcześciła brzydką, podejrzliwą myslą
banalnej, hotelowej awantury.

Uczuła to w głębi duszy, jak cierń, jak
kolce.

Wstyd ją ogarniał kobiecy.
Może podsunęła im myśl, ktorej na-

wet nie micki.
Doznała ulgi na myśl, iż na dole, na

tablicy, nie kazała pisać swego nazwiska.
Miała bowiem w Krakowie daleką rodzinę
męża, rodzinę ubogą, taką, do której wo-
góle się nie przy111de bo odzież wytarła i
maniery fatalne, więc wyraźnie zapowie-
działa, azeby nie umieszczano jej nazwiska
wspisie gości.
- Nie dowiedzą się, jak się nazywam!

- pomyślała prawie z radością.
Lecz zaraz chciała sobie przyznać ra:

cję, bo uparta była i pyszna nawet wobec
siebie samej.

- Musiałam tak zrobić - musiałam,
choćby przez wzgląd na Pitę...

Uszczęśliwiona, że znalazła pretekst,
spojrzała na łóżko, na którem leżała mała.

Dziecko miało oczy szeroko otwarte,
lecz leżało nieruchome, jak woskowa lale-
czka.

- Dawno się obudziłaś? - zapytała
Tuska.

- Niedawno, mamusiu!
Tuśka' Chciała zapytać córkę, czy sky

szała cokolwiek z tego, co zaszło, lecz wie-
działa, że dziecko wyślizgnie się jej grzecz-
nie i nie powie prawdy.
- Śpij - proszę cię. Już późno!
- Dobrze, mamusiu!
Pita natychmiast zamknęła oczy i dłu

gie, jasne rzęsy zapadły na śliczne, szafi-
rowe oczy. *

Lecz wyraz twarzy dziecka, zwłaszcza
kąciki jej bladych ustek, kryły w sobie ja-
kiś zagadkowy, tajemniczy wyraz, który
zniknąć nie chciał.

I Tuska przed tym sfinksowym uśmie-
szkiem:córki uczała się bezsilną; zmrożoną
- bo tam był jakiś sąd, coś instynktem
kierowanego, coś kiełkującego, z czego ani
to anielskie dziecko, ani ona sama zdac so-
bie sprawy nie były w stanie.

III.

Dziesięć dni są tak same naprzeciw sie
«ie w (ej zakopiańskiej chałupie, pełnej
nieokreślonej woni rannych smereków i
wilgotnego gruzu.

Matka i córka błądzą wśród ścian po
japońsku złożonego pudełka, zastawione.
go sprzętami, pościąganemi z zydowskiej
tandety.

- Na głównej ścianie rozległ się ciemno
ceglastemcielskiem szesląg, „kanapa", we
dług słów wzdychajątej gaździny i ten sze-
slag jest już calym poematem nędzy miej-
skiej, zakurzone]i brudnej.

Dokoła niego tulą się zydlei stół, przy
strojony nacięciami, mayącemx przedsta-
wiać „zdobnictwo ludowe".

  

lub za szerokie, na nich kołdry miejskie
Tuśki i„Pity, ich poduszki haftowane, ob
sypane, zlekka złotem perskiego proszku.

W oknach pokrochmalone firanki roz
włóczą dzień dziwny, specjalny, mokry
dzień górski, który się rozłazi, jak wilgo-
tny krab, wyciągający daleko swe macki,
z których cieknie szara, ciągnąca się ciecz
deszczowa.

Wpiecu zielonym o kaflach lśniących,
piecu dostatnim, brzuchalym, stanowiącym
dumę słuszną i przedmmt wyzysku ze
strony wynajmujacych gazow, tli się kilka
mokrych szczapek.

byaś, piszczą, plują, gniefają się na
te plomyczki nieśmiałe, które do nich do-
skakqu. chwytają, chcą objąć, zniszczyć
i nie polrafxą

żelazne, materace za krótkie,

Łódź motorowa, której wynalazeą był: Marcel de- Passy; prze-
wróciła się podczas próbnej jazdy, jaką odbywała w Almer Parku

w Brooklynie,

 

N. Y., z szybkością 100 mil na godzinę
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dowalnia więcej niźli potrzeba.
Prasa amer, w większej swej
części (są wyjątki) nie jest nau
czycielem, reformatorem i do-
radcą narodu, jak to możemy
spotkać dosyc często w Europie, |
ale przeważnie cechą jej senza-
cja 1 teatralność.

Kierunek przeważnej częsc!
dzienników skierowany jest do
naprężania nerwów, a osiąga się
to rozmaitymi sztuczkami, wiel

!! kimi tytułami, sensacyjnymi na
pisami i obrazkami; wszystko
podane tak, aby czytelnika jak
najbardziej zainteresować.

W taki sposób oddziaływa się
na masy, Rozwody, drobne wy-
kroczenia i nie nie znaczące wy-
padki, wszystko w odpowiednim
stylu, umieszcza się jako godne
 

PRASA W AMERYCE- A W EUROPE

UWAGI I PORÓWNANIA

 

 
(Dla „Nowego Swiata" -- napisał

Paweł Staszczak).

Najruchliwszą sprężyną ży-
cia codziennego jest niewątpli-
wie prasa. Zwłaszcza w Ame-
ryce sprawdza się porównanie,
że prasa to „siódme mocarstwo"
świata, ponieważ tam w prak-
tyce rozumem i duchem narodu
amerykańskiego kierują gaze-
ty, prasa, będąca zarazem wier-
nem odzwierciedleniem całego
życia publicznego nietylko w A-
meryce, ale i w reszcię świata.

Prasę amerykańską porównać:
możemy do olbrzymiego lasu. -
Tak jako w lesie znaleźć można
najróżnorodniejsze rodzaje kwia
tów i drześr, tak samo i w spra
wie amerykańskiej: od tru.
jących zielsk i chwastów, aż do
szlachetnych drzew wzniosłych
idei; od piśmideł, żyjących skan
dalami i sensacjami rewolwero-
wemi, aż do poważnych, jedynie
dla dobra ludzkiego "poświęco-
nych czasopism.
Charakterystyczną cechą cza

sopism amerykańskich jest ich
stosunkowo wielki format, o
wielę jednak praktyczniej przy.
stosowanę sa do czytania niż ga
zety i pisma europejskie.
Wprawdzie i w Europie licz-

ne czasopisma przejęły wielki
format amerykański, ale nie ba
czyły na wewnętrzne ułożenie
druku. Czasóp/©ńta" amerykań-
skle bowiem posiadają wąskie
szpalty, które przeglądnąć mo-
na jednem spojrzeniem i nie-
potrzeba stale wodzić oczyma
tam i z powrotem, jak przy ko-
lumnach szerokich. Przy czyta-
niu gazet amerykańskich, oczy
nie męczą się zbytecznie, a więc
można łatwo przeczytać więcej
i prędzej. Z tego powodu też
jeden egzemplarz gazety amery
kańskiej może być treśgiowo  

znacznie obszerniejszy, jako
łatwiejszy do przeczytania. Po
dziw budzą niektóre wydawni-
ctwa jubileuszowe lub przy in-
nych okolicznościach ważące
niekiedy i blisko 1 kilogram, -
Wydawanie tak obszernych cza-
sopism umożliwione jest skut-
kiem całej masy dobrze placo-
nych ogłoszeń, które naodwrót
z powodu wielkiego zazwyczaj
nakładu dobrze się kupcom opła
cals.

Dziennikarstwo amerykańskie
w przeważnej swej części pro-
wadzone jest w kierunku sen-
sacyjnym. Przynosi to życie sa-
mo, Amerykanie bowiem nie ma
ją tyle przyczyn do bojowi
na polu politycznem i
ją wolność zgromadzania, wol.
ność słowa, prasy i wogólę ową
swobodę, potrzebną dzisiejsze»
mu człowiekowi, Nie są ograni-
czani uciążliwymi ustawami i
mogą robić, co się im podoba, o
ile to nie narusza swobody i
praw innych.

Życie w Ameryce poświęcone
jest głównie na zyskiwante do-
brobytu, majątku - a to jest
to, co Europa nazywa „gonitwą
za dolarami", W rzeczywistości
większość zadań i celów jest już
osiągnięta i pozostają tylko pe-
wne naprawy i uzupelnlema w
całkowitej budowle życia państ-
wowego, ważne wprawdzie," ale
nie będące żywotnym
kiem. Życie w głównej mierze
poświęcone jest biznesowi, zgro
madzaniu papierków. Życie ta-
kie jednakowoż nie daje zupel-
nego zadowolenia, dlatego z gru-
giej strony Amerykanin lubi
senzacje, małe lub większe
wstrząśnienie nerwów, przyno-
szące pewną zmianę w powszed-
niem życiu codziennem, Prasa
zaś amerykańska popęd ten za-

 

szerszego świata.
Opinję ludzi zgoła nie nie zna-
czących, przerobi się jako świa
towe proroctwa lub zdumiewają
ce nowe objawienie. Np. „ojcięc
Longinus, franciszkanin z Ha-
dwy, mówi, że świat jest coraz
to bardziej niemoralnym", albo
„Miss Floribella, tancerka La-
test Teatru, twierdzi, że surowe
jaja utrzymują silne muskuly
nóg"; albo inne podobne glup-
stwa, drukowane pod grubymi
napisami i z portretami tychże
bohaterskich kur, tak że się czło
wiek mimowoli dziwi, jak to
mógł dziennikarz, człowiek prze
cież inteligentny wogóle w piś-
mie umieścić. Hasłem jednak
jest sensazacja za każdą cenę,
uzasadniona wielką konkuren-
cję, sensncm, którą nawet sam

uznaje za śmi
i głupią i która jedynie stano-
wi niezbyt wzniosłą cechę poza-
tem postępowej Ameryki, Ze
zaś rzeczywista sehsazacja, po-
żar lub mordrestwo, przedsta-
wiona jest z napięciem całej
sztuki słownej, łatwo można so-
bie wyobrazić. Pod względem te
chnicznym dziennikarstwo ame-
rykańskie jest jednak nie do
prześcignięcia, Podczas mego
pobytu w Ameryce miałem spo
sobność zaznajomić się bliżej z
dzlenmkąrstwem amer. i mogę
stwierdzić, bez stronniczości
międzynarodowej i z pominię-
ciem faktu, że należą do tego
samego biznesu, że poziom du-
chowy źurnalistyki europejskiej
jest wyższy niźli w Ameryce,
chociaż praga europejska nie mo
że sobie pozwolić na ten stopień
wyposażenia sprawozdawczego i
technicznego, na co nie dozwala
ją nasze warunki, Prasa euro-
pejska, jakiegokolwiek kierunku
chce czytelników nauczać, choć-
by pod swoim kątem widzenia,
niekiedy nawet stronniczość i
partyjność dosięga fanatyzmu.

Dlatego także w Europię usta
lił się odmienny typ gazet niż w
Ameryce, Naprzód idzie artykuł
wstępny, jako opinja redakcji,

lub wytyczenie stanowiska dla
osądzenia pewnych zagadnień,
następnie zaś wszystko po ko-
tei usortowane; polityka krajo-
wa, sprawy zagraniczne, życie
publiczne (sport, zebrania itp.),

a ogloszema, Jako rzecz nie ma

jącą nie do czynienia z częścia

ideową, ale czysto handlową, -

prywatną: na koniec. Wszystko

usortowane jest jakoby podług

swej ceny moralnej.
Dokończenie nastąpi).
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Sumionko ..
S. Pikul ...
Paweł Jaronczyk .
And. Budasz .
Józef Kamiński
Kaz. Ketb
St. Sianko
Adolf Brej
Józef. Dubiel
St. Radziejeski
Jan Szczepanik
Józef Kozłowski
Pi@tr Deresieński .
Dr. Józef. Piasecki
Sz. Kudła ....
Juljan Kiszel
Franciszek lerych

 

Razem

 

humanum oIMM: N0

 
Ikowym Im. Kom-uh!

 

 

    

 

Zapytajcie się sąsiada!

Czytajcie jak ci mieszkańcy New Yorku znaleźli ulgę:

i bolejących - czy dręczeni jesteście cały
dzień szarpiącym bólem w krzyżach i bó-

lem reumatycznym? Czy czujecie się doszczęt-
nie wycieńczeni, zdenerwowani i upadli na du-
chu - starszymi i powolniejszymi, niż powinniś-
cie? Dlaczego więc nie zwrócicie uwagi na Wasze
nerki?! Te cudownie małe gąbki, któremi są

nerki, filtrują każdą kroplę krwi. Jednak zazuęblema i katary w zimie, osłabiają nerki, a słabo nerki po-
zwalają trlciźnie gromadzić się w życiodajnej krwirozstrajając cały system. Z tego powodu zaczynacie
kuleć, czujecie się boleyąćyi sztywni; dręczą Was codzienne bóle w plecach, bóle reumatyczne, bóle gło-
wy, zawrót głowy i dokuczliwe nieregularności nerek, Czuje się więc człowiek zawsze zmęczonym, zde-
nerwowanym, upadłym na duchu i nieszczęśliwym. Nie ryzykujcie zwlekaniem! Pomóżcie osłabionym

M nerkom, przez użycie podniety moczopędnej dla nerek! Zazywajcie Doan's Pigułki. Donna pomogły
tysiącom. Są one zalecane przez wielu tutaj.

CZYzima zastaje Was kulawych, sztywnych

 kim wałem nieprzebytym wzniosło się do- "Przed piecem, owmleta pledem, sie- pant Franstera Myater: 218 mstsath y. z. Tonety, iriadolotalmlecearnly Pani Maria L. Van Riper: 110 Ma.
  
  

 

   

y ich! Tuska. Koło okna, owini rw 279 West 127th L, mówi: tion St, Brooklyn, mówi: "Głowa
hda nas wszystkich! ' ięta pledem, siedzi, hepone ske mole MRRNOWI mię często bolała i dostawałam za................................. Pita. w num-....„. ty rozwolnienie. Krzyże mię bolały wrete gions. Wozekwa 1.

 

Złą była kobietą przed chwilą.Czuła
to i rozumiała dobrze. Nie miała w sobie
białej i jasnej wyrozumiałości dobrej wróż
ki, snującej dobroczynne: promienie rąk
nad chwilami, które osuszają łzy i w cie-
mnię smutku świetlane promienie wprowa-
;dzają. Kazała zejść tej kobiecie w pogar-
dzie spoyrzen służby hulelowej, a uczyniła
'to prawie bezprzytomnie, pod wpływem ni
to szaleństwa wzgardy, ni to gniewu, ni to
zawiści. Dlaczego to uczyniła - nie wie sa-
ma

' Co oni jej szkodźili, ci dwoje'za ścia-

Obie jednakowo wyciągnęły nogi,
obie jednako ukryły podbródki w fałdy
pledów.

Tuśka patrzy z pogardą na ten nędzny
ogleń nie mogący zwalczyć paru gałązek
sośniny.

Pita patrzyz podziwem na smugi desz
czowe, zwalczające wszystko.

(Ciąg dalszy nastąpi).

PAMIĘTAJMY 0 PODATKU OBYWATEL

SKIM NA FUNDUSZ PIŁSUDSKIEGO  

 
   
m
ne udelsk, ham wig neRive Hora I ""*

I cxutem sig éztywnym, Jakotet plecy
były ostabione | berwladne, Zaweze
czulem się nieswojo. Zatylem jedno
pudełko Doan's Piguiek i one zaczę-
ty działać natychmiast. "Nerki zaczę›
ty funkcjonować regularnie | sztyw.
ność w piecach znikła. Doan's pome.
aly ml przyjść do zdrowia i uieczyty
mię z tych wszystkich chorób"   

karstw, lecz żadne nie pomogły. Ner.
kl nie fonkcjonowały regularnie, więc

ylam Doan's Piguiki. W bardzo
krótkim czasio czułam |.o wiele te.

 

piej, Teraz Już mię boli głowa i
Marki moje ao siineI sgrowe. wiem,
to na y?ulknh Doan's można pole.
ga6 gdyż one mię, przekonały"

 

Każdy Aptekarz

posiada Doan's

60c pudełko

 

 

DOAN'S PILLS

Podnieta „moczopędna" dla nerek

 

 

Foster-Milburn Co.

Mig. Chemists

Buffalo, N. Y.
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Z depeszy olrzvmzmq wezoraj 2 War-
szawy, dowiedzieliśmy się, że w brudną
aferę spiskową faszystów z „Polskiego
Pogotowia Patrjotów", zamieszani zostali
dwaj czołowi ministrowie ś. p. rządu
chJenskopiastowego - Szeptycki i Głą-
biński.

Przed chwilą otrzymaliśmy pisma kra:
fowe. Wyjaśniają nam te pisma, a w pierw-
szym rzędzie organy chjeńskie, Jaklcgo ro-
dzaju jest kompromitacja wyżej wymienio-
nych ministrów. Ażeby nie bawić się w go-
łosłowne wywody, oprzemy się na jednym
tylko dokumentu., a mianowicie oświad-

czeniu, pisanym przez samego pana Głą-

bińskiego, a drukowanym przez wszystkie

pisma prawicowe, i wogóle przez całą pra-
sę w Polsce. .

W oświadczeniu tym (cytujemy go

wedle „Rzeczypospolitej" z dnia 19

nia) p. Głąbiński stwierdza, że:

„O stworzeniu przez p. inż. Pę-

kosławskiego organizacji krążyły w

Warszawie ODDAWNA rozmaite PO-

GŁOSKI. W lecie ubiegłego roku zgło:

sił się pan Pękosławski w deputacji z

dwoma innymi panami do mnie W

MINISTERJUM OŚWIATY w War-

szawie i przedstawiwszy się, oświad:

czył, że organizacja jego ma na celu
obronę państwa przed zamachami, ja-

kie mają dokonać rozmaite tajne orga-

nizacje lewicowe na porządek w pań-

stwie i na rząd większości polskiej.

Wyraziłem wówczas UBOLEWANIE

nad stosunkami, utworzonymi przez

istnienie TAJNYCH ORGANIZACYJ

W KRAJU, sięgających nawet do ar-

mji i rozstałem się z deputacją BEZ

ŻADNYCH PRZYRZECZEN. Wow-

czas widziatem p. inz. Pekostawskiego
poraz pierwszy i ostatni".

Szef faszystów na „wizycie" u p. Głą-

bińskiego nie poprzestał. Pisze o tem da-

lej p. Głąbiński w cytowanem oświadcze-

niu:

 

 

„W kilka tygodni później dowie-
- działem się na posiedzeniu polityzne-

go komitetu Rady ministrów od p. mi-

, nistra wojny, gen. Szeptyckiego, że p.

inż, Pękosławski był także u niego i

zachowywał się w sposób DOŚC ZA-

GADKOWY, Zastanawialiśmy się wte

dy nad sposobami przeciwdziałania tej

organizacji, ewentualnie nad możliwo-

ścią aresztowania przewódców. Orga-
nizacja czła ~wydała się nam ZBYT

NAIWNA, aby można było usprawie-

dliwić środki ZANADTO SILNE I RA-

DYKALNE®.

Wkońcu p. Głąbiński, przyznający że

jego nazwisko BYŁO ZŁĄCZONE z orga-
nizacją spiskmxą, zaprzetza, że z nią nic
wspolmgo nie ma,

 

„Gdy przestałem być ministrem, |
zjawił się u mnie w klubie Zw. L. N.
w SejmieJAKIŚ ksiądz, z zapytaniem,

"czy mam jakiś związek z organizacją
' PPP, ponieważ MOJE NAZWISKO
+ JEST Z NIĄ ZLACZONE. Oéwiadezy-

łem z całą stanowczością, że nie mam
px tą organizacją nic wspólnego. Prosi-

łem go, aby z tej informacji ZROBIŁ
NAJSZERSZY UŻYTEK.

Oto wszystko, co mi o tej organi-
zacji wiadomo".
Nie wiemy, co śledztwo w Warszawie

prowadzone w celu wykrycia planowane
go zamachu faszystowskiego, wykryło po
19-tym stycznia i czy znalezione zostały
aktualne dowody udzmłupąną Głąbmkw
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Z. OSTATNIEJ POCZTY
go i jenerała Szeptyckiego w.machinacjach
spiskowych,

Według naszej opinii otiadczenie p.
Głąbińskiego, wyżej przyto@one, jest wy-
słarczającem oskarżeniem i kompromita-
cją. Bo zważmy dobrze. Szef spisku kap-
tuje ministrów rządu i odkrywa im swoje
karty, a ci nie każą go wsadzić natychmiast
do więzienia i zarządzić śledztwa, To do-
prawdy rzecz niesłychana. Coś tak niepra-
wdopodobnego. czego żaden człowiek nor-

malny pojąć nie jest w stan . Przychodzi

splskomu namawia ministra oświaty i

ministra wojny do tajnej roboty zamacho-
wej, a ci dobrotliwie odrzucają ofertę, bo...

konspiracja to rzecz brzydka...

Przychodzi znowu jakiś zagadkowy
ksiądz do p. Głąbińskiego, żąda wyjaśnień

co do stosunku jego do PPP., o którym

były pogłoski, no i również nic. Nie po-
wiadomili ci dwaj ministrowie swego rzą-

du o spisku, który nie był od roku tajem-

nicą, bo pisała o nim prasa i były na ten
temat interpelacje w Sejmie.

Dziwne, bardzo dziwne rzeczy dzieją
się w Polsce. Ażeby znaleźć dokładne ich

wyjaśnienia i określić naprawdę stosunek

p. Głąbińskiego do faszystów z P. P. P. by-

łoby może wskazane szukać źródła, cofając
się wstecz do pobytu przed dwoma ląty p.

Głąbińskiego w Ameryce, skąd wywiózł z

wydziału narodowego, coś około 180 ty.

sięcy dolarów, na polityczną robotę

„Chjeny". wb.

OŚMIOGODZINNY DZIER PRACY

I DYWIDENDY

Od pewnego czasu w olbrzymich za-

kładach United Steel Corporation, wpro-

wadzony został ośmiogodzinny dzień pra-

cy. Nowy system, wprowadzany jest częś-

ciowo i według Śświadczenia prezesa tru-

stu p. Gary, w danej chwili nie można sta-

nowczo twierdzić, czy okaże się on dobry
ikorzystny.

Jak wiadomo, w przemyśle stalowym
stosowany był do niedawna dwunasto-go-

dzinny dzień pracy. Pod naciskiem opinii

publicznej i rządowych czynników w Wa-

shingtonie, magnaci tego przemysłu zgo-
dzili sig na radykalną zmianę. Zdecydowali

się zamiast dwuch zmian na. dobę, wpro-
wadzić trzy zmiany.

Pierwszym trustem, który podjął się

zmiany, jest United Steel Corp. P. Gary nie

 

"przyznając, że wprowadzenieosmiogodzin

nego dnia jest sucesem, ogłośił na począt-
ku, że aby wyrównać straty; jakie korpo-

racja poniesie z powodu skrócenia dnia ro-

boczego w stalowniach, musi podwyższyć

cenę produktówżelaznych o 10 procent, To

znaczy, że za osmlogodzmny‘dznen pracy,
zapłacić muszą odbiorcy, inaczej mówiąc
całe społeczeństwo.

Gdyby istotnie tak sprawa sxę przed-
stawiała, jak ją maluje p. Gary, nie byłoby
to ostatecznie nic slrasznego‘fzdrowlei zy
cie setek tysięcy robotnikom arte sq wig-
cej, niż dziesięć procent pB wyzszonych
na wytwarzanej przez nich

Lecz mamy drugą stroni medalu.
United Steel Corporation obecnie o-

znaJmla, że podwyLszając cenę stali, Jedno
cześnie daje swoim akcjonarjuszom, nie
mniej ani więcej, jeno dwadzieścia pro-
cent rocznie dywidendy od akcji t. zw.
„common" (zakładowych), które znajdu-
ją się wyłącznie w rękach małej grupki ka-
pitalistów. Od czasów wojennych, nie wy-
płacał przemysł stalowy podobnie wyso-
kiej dywidendy.

Oświadczenie więc p. Gary, że jeszcze
nie wiadomo, czy system ośmiogodzinnego
dnia pracy okaże się dobry, wygląda na
zwyczajną hipokryzję,

United Steel Corp. nie uchwalałaby,
że mgodmejyym i korzystniejszym dla
niej jest dwunastagodzmny dzień pracy.

ŚWIĄTYNIA ZA ”ETNAŚCIE MILIONÓW
Dr. Manning, protestancko-episkopal-

nybiskup w New Yorku, nawołuje do zbie
rania piętnasto-miljonowego funduszu, na
budowę nowej katedry. Twierdzi on, że za
piętnaście miljonów, można będzie wysta-
wić „najwspanialszą świątynię w świecie
anglo-saskim".

Stusznie zwraca uwage jedno z pism
miejscowych, że za pieniądze można wybu-
dować „największy" gmach, lecz nie naj-
wspanialszy. Można za miljony wystawić
olbrzymią światynłę, lecz żadne bogactwa
na świecie nie kupią wspaniałości, która
jedynie pochodzi z ducha. Sredniowiecz-
ne kościoły budowane w Europie, nie dla-
tego są potężnymi pomnikami religji i
sztuki, że kosztowały miljony, ale dlatego,
że twórcy ich, tak budowniczowie, jak i
rzemieślnicy, wkładali w dzieło wiarę i du-
cha.

Dzisiaj, świątynię wznosi przedsię-
biorca, który oblicza, jakie osiągnie z bu-
dowy zyski. A gdzie są ci, ktorzy mają do

 

 

 

rozdania,Wm i ducha? '

| sosajdach, gdy wieszał krzyż na pier.

 

 

NA MARGINESIE

DNIA

MAKLSŁY,
TYDZIEN temu w Chicago odbyła

alg seremon}a sponiewierania orderu
Polski Odrodzonej. Na piersiach ge.
szefciarzy, pijaków,  wsteczników 1
sługusów moskiewskich mistrz igna.
cy pozawiesza! ordery "Polonia Re.
stituta", przyznane przez rząd chjeń.
skl. wychodzczym apostołom reakcji
za wierne tumanienie | wyzyskiwanie
wychodztwa,
Wesoła w formie, a nad wyraz

«mutna w treści, szopka "uczczenia"
moralnej | umysłowej nędzy odbyła
się w Związku Zjednocnnlu 1 banku
Jana S
sklej ambicji stało nę Tacka:
Z okazji tej dekorujący mistrz 1

   

dekorowane _"wielkości .susajdowe"
1 parafjalne nawygłasza!! mów | mó.

IIi wzajemnie

     

Moskalofii: żychliński
"WALECZNYM wo.

*, a mietrz, trzymając się ści.
śle otykiety blagowania, przyjętej w

siach tego, który w roku 1914 wołał
do wychodztwa: "Kto z Rosją, ten za
mną!" - takie oto wyrzekt słowa:

"Za to, teś stojąc na czele naj.
większej organizacji, zachowal: kie.
runek zakreślony przez założycieli,
za to, był zawsze rzecznikiem
1del. wielkiej. zjednoczonej Polski,
przyjmij ten krzyż komandorski."
Tu mistrz nietylko przeszartował

w bladzo, lecz sprofano-
wał pamięć założycieli Zwi xku-

  

ty - kcorycn
przecież nie było Ideg utrzymania
Polski pod knutem zaborcy, -Jeżeli
mistrz jest "walecznym wodzem", to
powinien był zdobyć się jeszcze na
szczyptę odwagi 1 do stów -
dnoczonej Polski" dodać jedno słowo
- "2 Rosją", boś udekorowany plja.
czyna kliki związkowej takiej, a nie
Innej ide! był rzecznikiem.
W jednem miejscu w swej mowie

mistrz-mówca był szczery, gdy, pod.
nosząc zasługi pasożytów Związku,
powiedział: "Zajętiście pierwsze miej.
ace wśród wszystkich tego rodzaju
PRZEDSIĘWZIĘC w świecie,"
Pomijając  blagę  mistrzową, .to

  

 

Pronkły zmian w konstytucji
i ordynacji wyborczej

WARSZAWA. - Klub „Pia-
sta" przeprowadził pod przewod
nictwem p. Witosa wyczerpujący
dyskusję nad referatem pos. dr.
Kiernika o uchwałach zarządu w
sprawie wniosków komisji pra-
wno - politycznej, dotyczących
zmian Konstytucji, szczególniej
w kierunku wzmocnienia władzy
wykonawczej, a zwłaszcza Presy
denta Rzplitej, mzpalrwnm sto-

sunku k

czej Stjmu i Senatu oraz otdyna
cji wyborczej.

P. Kiernik uzasadniał potrzebę

rozszerzenia przez zmianę kon-

stytucji -władzy _wykonawczej,

zwłaszcza prezydent Rzplitej,

chcąc przyznać mu prawo veta u

sławodawczego i prawa rozwią-

zania Sejmu, gdyby Izba nie by-

ła zdolną do pracy. Dalej - do-

magał się referent reformy Sena

tu przez przyznanie mu inicjaty

wy ustawodaczej na równi z

Sejmem. *

Co do ordynacji wyborczej, to

uważał mówca za konieczną zmia

nę artykułów11, 12, 13 i 36 ordy

nacji, detyczących proporcjonal

ności wyborców, granicy wieku

wyborców czynnych i biernych

oraz wyborców do Senatu. Pro-

porejonalność wyborców należa

łoby - zdaniem p. Kiernika -

stosować tylko do obszarów o

ludności mieszanej przez utworze

nie tam okręgów _wyborczych

dwu, trzy i czteromandatowych:

Pozatem wszędzie zaleca system

wyborców indywidualnych (o-

kręgi jednomandatowe), zmniej-

szając liczbę posłów do liczby po

wiatów, czyli 260 - 300 posłów

na ogólną liczbę powiatów 280

Zmniejszy to również koszty u-

trzymanie Sejmu. Co do wieku

wyborców, to według projektu

p. Kiernika, czynne prawo wy-

borcze winno przysługiwać oso

bom po 25 roku życia, bierne -

po 30 roku życia.

Nie jest wskazane również i

dentyfikowanie okręgów wybor:

czych senatu z terytorjami woje

wództw, Następstwem tego jest

że gdy mniejszości narodowo§cio

we liczą w Sejmie 20 proc. ogółu

posłów, to w Senacie liczba ta

dochodzi do 25 proc.

Wybory do samorządów powia

towych › gminnych winny być

icie przedsta-
wiciele gmin mieliby wybierać

przedstawicieli do sejmików po-

gwiatowych, a te - reprezentan-

tów do sejmików wojewódzkich.

W wyniku dyskusji polecono

komis}i, złożonej z posłów: dr.

Kiernika, Dębskiego, Rusinka i

gen. Buzka, wypracowanie szcze

gółowych projektów w myśl u

chwał klubu.

 

nież bez pozwolenia. Ze względu

na fakt, że wjazd owych ame-
rykańskich okrętów do portów

rosyjskich jest sprzeczny z pra-

wem międzynarodowem, rząd

Związku Sowieckich Republik u-

waża się zmuszony zaprotestować

przeciw podobnym aktom okrę-

tów pływających pod flagą Sta»

nówZjednoczonych i przypuszcza

„żę Stany Zjedgoczone głoszące za

sadę ścisłego przestrzegania pra-

wa międzynarodowego, przedsię-
wezmą odpowiednie kroki, by się

nie powtórzyły podobne wypad»
ki."

WSTRZYMAJCIE

Reumatyczne bóle
80-clo letnia recepta -

dale predka vlge.
Konstytucyjne lekarstwo na reue
matyem i r

   

 Co do spraw
uchwalono domagać się jaknaj-
rychlejszego wniesienia do Sej»

mu przygotowanych przez rząd

p. Witosa i złożonych Radzie mi-

nistrów projektów ustaw samo-

rządowych.

Protest bolszewicki do St. Zj.

MOSKWA, 2 lutego, - Rząd

bolszewicki wystosował do Sta-

nów Zjednoczonych następujący

protest:

_ „Rząd Związku Republik So-

wieckich otrzymał raport władz

sowieckich z Kamczatki, że we

wrześniu ubiegłego roku amery-

kański okręt wojenny „Baer" wje

chał bez pozwolenia do portu ro-

syjskiego. Z Batum rząd bolsze›

wieki otrzymał również raport,

że amerykański kontrtorpedowiec

No. 223 wjechał do tego portu rów 
 Związek jest pierwszem

cem na świecie, zgadzamy się z mi.
strzem, żo jest on PRZEDSIĘWZĘ-
CIEM KILKU MACHERÓW, których
ogół związkowy nie może się pozbyć.
Związkowcy powinni soble zapamię›

tać słowa mistrza, że Związok Naro.
dowy Polski jest PRZEDSIĘWZIĘ-
CIEM kilku nędznych spekulantów,
A NIE ORGANIZACJĄ
O fakcie tym nietylko wiedzieć | pa.
miętać należy, lecz należy dążyć do
zlikwidowania PRZEDSIĘWZIĘCIA, «
stworzenia ze Związku z powrotem
POSTĘPOWEJ ORGANIZACJI 108.
owes.
Po uraczenlu alg wyszargańemi

frazesam! pochiebstw pospołu z ude.
korowanemi"mężam!" udat się mistrz
do PRZEDSIĘWZIĘCIA RZYMSKO-
KATOLICKIEGO. w którem ma swój
udział, w następnie do PRZEDSIĘ-
WZIĘCIA pana Jana Smulskiego. W
dwóch ostatnich PRZEDSIĘWZIĘ.
CIACH, Jak 1 w plerwszem sponie.
wieranie orderu "Polonia Restituta"
odbyło się przy takiem samem hucz.
ku wysoce niesmacznych pochiebstw
wzajemnych | w atmosferze WZRU.
BZENIA, które według sprawozdania
Dziennika Związkowego - CZUC
BYŁO NA SALI,

Panu konsulowi Wsydenthalowi,
który z obowiązku musiał
przy tej tragicznie smutnej,
leśnie wesotej ceremonii, wyrażamy
nasze najg!ęb sze współczucie,
że los nie zaoszczędzi! mu
przykrości i wystawi go na oddycha.
nie zgniią atmosferą cynicznej blagi
1 "amaterJalizowanego wzruszenia"
sosajdowych patrjotów, które dla nor.
malnego powonienia musiało mieć za-
pach asafetydy.

 

+ »

  

  
   

 

   

DROGA DLA WSZYSTKICH

Stare podanie polskie głosi, że Pan Bóg każdej duszyczce

daje torebkę pełną skarbów drogich, gdy ją zsyła na ziemię,

gdzie ma zamieszkać w ciele ludzkiem.

Idą więc w świat duszyczki, młode, jedne Jekkomyślne,

drugie str-leżące skarbów otrzymanych od Boga, żyją na ziemi
jak długo im przeznaczone i wracają po śmierci do nieba.

Wracają z torebkami, które otrzymały, gdy opuszczały
niebo,

Jedne wracają ze Hami w oczach, gdy% roztrwonlly, zgubi-
ły, straciły wszystko, drugie przynoszą to co ze sobą. zabrały,
wcale z tych skarbów nie korzystały, inie znów wracają ze skar-
bami nowemi, nabytemi na ziemi,

Symbol zawarty w tej bajce jest niejako tłumaczeniem fak-
tu, iż każdy z nas obdarzony jest tym samym skarbem, posiada
możność zdobywania skarbów

Każdemu z nas dana jest możność oszczędzania.
duchowych i materjalnych.

Jedni z
tej możności korzystają obficie, mają dni spokojne i noce od-
poczynku, drudzy nie korzystając z tego i dni mają pełne trosk
i nocy bezsenne, pełne czarnych myśli o Juma

Krocz drogą jasną i szeroką.
Nigdy nie jest za późno.

Zacznij dzisiaj, o ile jeszcze nie d oszczę-
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New York City

Telefon, Dry Dock 5248,
 

dnościowej. Jeżeli nie będziesz zadowolony, jeżeli nie będziesz
miał satysfakcji moralnej, możesz przestać, zaoszczędzone pie-
niądze wydać i td.

Jeżeli jednak znajdziesz wielką przyjemność i pomoc moral.
nai materjalną Ogladane książeczkę banku oszczędnościowego.
nie zapomnij o nas i napisz nam kilka słów osobie.

MILINSKL

J. HELLER
Aapworat 1 noranavsz

gwna.asielpr-m
praz:

as tan tann.New York
por “in,
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Surobulcxe oszczedzać 10 centów dziennie

  

 

   

 
 

  

 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewicz1 Polski Lekarz

   

 

f Za nasz ime Saver" 86 Second Ave.,Hajlerowaka miejs wraz ze smutną pomocą naszego „Di bić new Youroy"operetką dekorowania umysłowych*i . Z całą pewnością możecie to zrobi wa śdT
moralnych zer, odegrana w głównej Czy mamy Wam wysłać pocztą jednego z tych, m Leczenie elektrymou. i
roll z mist Ignacym, ma być ży. » djagnoza zaj
cledajnym elikairem din wsteoznictwa CI'I'IZ ENS SAVINGS B NK
wychodzczego, skazanego na zagładę / 1 Ganuwęrmewm "xn

kutek owi Ikiej (del, wszel. oma
wWWE" Inkorporowany 1860+ P do i rzedej zdrowej myśli obywatelskiej. w siege

Mistrz pobiel!i groby wstecznictwa |!!Bowery, róg Canal Street, New York, N. Y. w Byk
wychodzczego, w których gnieździ się ---
życie, lecz dy robactwa. m ---
jie mai on inoome > e "NDRBBYNN "ok
wiatło wiedzy, idące z ognisk poste. (Fomine, ork City

rous) 1 purieyesnej testu: w. THE GREATER NEW YORK SAVINGS BANK 48chodzcze * nerwów, narek 1. pechrea,* 6 » . s oboZIAŁ - wanl‘fly-n wyłącznie,
M 5 Ave., 9 i 10 ulica| Church Ave., newly Rd. and E. 2 St. W Riage, do, zed miec,yst i duchwychodztwa musi być BROOKLYN. # 0d ¥ rane %o I Bopor

® Mi WKŁADKI wnlesione 10.50 Styeenf_J Lipea, lub przed u
ww wa0M, tymło dniem obiiczeniowym, sibo też przed trzecim dniem _ Whang
zdobyta | utrwalona, Lewica wy. nego 215,21?!" 1 Priori, się wd 149 CEL M, D,
chodzeza w epopel tej ma swoje pigk. Procent zapownfony od kaide} kwoty od $5 @o 5,000; dymi. ccogore;
ną kartę, Teraz przychodzi kolej na denda obliczana kwartalnie i wliczana 1.go Stycznia, 1-40 12 do.”i
zdobycie wolności ducha. Kwietnia, 1.50 Czerwca i 1.50 Października “gilli ""'!” ł

i - IAI lm13323?*w / $1.00 otwierakonto orkE..,A'E'
ność polityczną, bo jak mówi postka: ---
Wolność to trud! Domu

ni dzi reba, ScHw,
a fold iaa Ażeby osi 6 własne zamierzenia życiowe ARTLecz zdobyć ją potrzeba. wtory mówi Po Pels Lecay a

Przez żaden cud, i utrzymać się na ich wysokości ggngygg-mwygina-numt.
Przygwośdzić ją do ziemi SoM evlata,
Potęgą wig 1 czyny ogromnemi. MUSICIE OSZCZEDZAC 18 Shik ny,

POSEŁ WITOS WŁAŚCICIE-
LEM FOLWARKU.

Kraków. -W Krakowię rozć-
szły się pogłoski, że byly prezy-
dent ministrów, Witos, kupił za
pośrednictwem jednego ze swo-
ich przyjaciół folwark od barona
Goetza Okocimskiego, znanego
właścielelń browaru w okolicach
Brzeska na sumę80,000 dola-

    

 

 

KWARTALNIE

Dajemy pożyczki na domy 1 bipoteke

Założony 1800.

 

 

Zważcie, że każdy intratny interes i każdy wielki majątek
historję swą opiera na oszczędności jednostki.

Zacznijcie oszczędzać od teraz. - $1.00 otwiera konto,

The Lincoln Savings Bank of Brooklyn

A PokrywaPomnSt 415%

Skrzynki do ubuwcnma wartości do wynajęcia około 1go lutego 1924
Deporyta załatwiane pocztą. Pondy zatrzymuje do zabezpieczenia

Pieniądze przesyłamy do wszystkich części świata.
Zasoby powyżej $58,000,000. 

  

  

  

 

  

  

   

    

  
 

Telefon Lexington 4845,
DR. WILLIAM HOROWITZ

DENTYSTA
201-233 SecondA'enuc

NEW Yo
Rog 164 uucy
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Tramwaje dwu-piętrowe, które kursują po Broadway, mają
niezwyldłe powodzenie.. . .

Gwiazda filmowa Mabel Normand poraz pierwszy udała się do sqdu w Los Angelos, Cal. w towarzy-
stwie swoich adwokatów, gdzie zeznawała w sprawie morderstwa bogatego przemysłowca Court-

land'a Dines
 

  
Strdk wieczorowy 'reprezentowany na wystawie mód w hotelu Nieuwaga' szofera, która spowodowała śmierć

Commodore zrobit hit" nielada trzech osób winna być przestrogą dla wszystkich f z
właścicieli. samochodów F

Edward Donehy, ktéry.. zerna-
wał na niekorzyść Sinelaiz'a kre-

zusa naftowego
 

 

 

 

Artystka filmowa Lilian Gisli jest kandydatką na żonę miljonera
Charlesa Dudll'a i członka klubu „400" z New Yorku

 

W nagrodę za uratowanie 3,000
osób, które zaskoczyło trzęsienie
  ziemi w devout Fate naftowy i sprawę pożyczki $25,000, która została udzielona byłemu sekretarzowi Fall przez Karola Sinclair

son otrzymał komendę nad okrę- właściciela pokładów naftowych ź
tem „Empress of Canada" 1 »

    

 

Breitbart, siłncz europejski występujący w Hippodromie, leżąc
na desce z gwośdziami pozwala, aby po nim przechodziły zwie-

rzęta

 

openA

 

Jue bush, wo
karskie] .,Yonkers" oddaje się Pierwszym człowiekiem, który się wydostał z zasypanego szybu
z zamiłowaniem grze w kręglo w Johnstown, Pa. był Józef. Huczenek (z prawej)

 Jack-Dempsey przegrał zakład W.sumie $5,000, gdy mu się nie udało w ciągu 10 minat wyciągnąć
za pomocą wędki w Miami Beach, Fla., esłowieka-ryby Wilisa Cooling

        

śpiewaku Enrico Caruso znajduje się wraz
swym mężem w Californji

 

, po słynnym Ponieważ w szybie, gdzie zginęło Kukunastu gor ui wujące każy, robotnicy z komitetu „ę.
** . Ae » k -=- tunko . we ? , Nowa ferra (przewóz) elektryczna kur-uuu między New Yorkiem, a Staten IslandN t wego musieli mieć maski. garo #
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DO"WYZWOLENCÓW" ISYMPATYKÓWWSTA-

NACH ZJEDNOCZONYCH

   
SENATOR WOZNICKI
P. 8. L, "Wyzwolenie"

W połowie lutego przybywa do
Stanów Zjedn, senator Woźnicki,
by polnlm'mowac nas o obecnym
położeniu naszej Ojczyzny, a w
szczególności przedstawić nam nie
bezpieczeństwa, |jakie zagrażały

Polsce Demokratycznej za rządów

chłopa Witosa. Informacje senato-

ra Woźnickiego będą dla nas nie-

zwykle ważne, ponieważ pouczą

nas o nadzwyczajnych wysiłkach

posłów stronnictw ludowych, pod:

jętych dla uratowania Polski Lue

dowej, zaprzedanej w jarzmo księ-

ży i szlachty.

Z upoważnienia głównego Za-
rządu Ekspozytury „Wyzwolenia"
w Ameryce z siedzibą w Buffalo,
N. Y., Okręg 5. P. S. L. ,,Wyzwo-
lenie" w New Yorku, urządza dla
senatora Woźnickiego objazd w
Swoim okręgu, który obejmuje
stan Conn, Południową część sta-
nu New York, .stan New Jersey,
Wschodnia Penna (zagłębie węglo
we Delaware i Maryland.

Wyzwoleńcy i Sympatycy z tych okolic proszę się zgłaszać

natychmiast w sprawie wieców senatora
mem: Stanisław Dzierżek, 24 Union Square,
New York, N. Y.

Woinickiego pod adre-
c-o „Nowy Świat",

Czas krótki, Wszyscy, którzy pragną by w ich miejscowości

senator Woźnicki przemawiał,
po potrzebne informacje.

St. Dzierżek, sekretarz

niech się zgłaszają natychmiast,

V. Okr. Wozwolenie, New York.

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

JERSEY CITY

Chłopiec stracił nogę - nB

szczęście sztuczną

 

0 godzinie wczoraj wie-
ezorem, Henry Hughson, z pn. 96
Stesens Ave., podjechał w swym
automobilu bliżej chodnika, przy
narożniku Ocean i Van Nostrand
Aves, aby sig tam zatrzymać
Chłopiec bawiący się w pobli
nagle wleciał mu pod samochód.
Hughson przestraszony  zalrz
mał auto i wyskoczył do chłopa-
ka. Podniósłszy go w ramionach,
krzyknął przerażony: „Uciąłem

Na bruku niecą odda-
lona lezała noga. „Telefbnujcxe
po ambulans!" - wołał dalej. --
Tymczasem zbliżył się detektyw
John O)Neill i prędko zbadał stan
rzeczy. Okazało się, że chłopa-
kiem był Merrill Beckwirt, z pn.
152 Van Nostrand Ave. Nogę stra-
cił już dawno. W wczorajszym
wypadku odleciała mu tylko sztu.
czna noga i ta narobiła Hugh
son'owi niemało strachu. Wszy
stko się skończyło dobrze, gdy
lekarz pogotowia szpitalnego u
znał chiopca za zdrowego.

NEWARK

Trudy ich byłydaremne

Wczoraj -wieczorem _bandyci

włamali się do garażu firmy P.

W. Decker and Son, pn. 116 John

son Ave., Kearny. Wynieśli oni

kasę ogmatrwałą na podwórze,
musieli wpiew usunąć na bok
cztery ciężarowe auta, a potem

zabrali się do roboty. Męczyli i

pocili się prawdopodobnie kilka

godzin, zanim rozbili zamek,

-

W

kasie znaleźli tylkb 15 dolarów.
Policja okoliczna szuka za tymi
opryszkami.

PopularnyOdczyt

Dr. W. OLBRECHTIlNEWARKU

We wtorek, dnia go lutego na sali

Pol. Kłubu Oświatowego, 255 Court

SL. odbędzie się popularny odczyt.
Dr. W. Olbrecht z uniwersytetu

Poznańskiego, wygłosi swój odczyt na

temat: „Nauka Dziedziezności. Dzie:

dziezne wad) i zalety u ludzi".

to Sty odczyt w tym roku,

wygłoszony w Pol. Klubie Ośw., na

który Szan. Publiczność zapraszamy.

WALNE'ON

Polakspalił się

Jan Nowak, lat4a,który miesz-

kał w stajni napobliskiej farmie,

spalił się pa śmierć, wczoraj rano

z dwoma końmi, gdy powstał o-

Kleń z niewiadomej przyczyny

Zwłoki jego znaleziono W rui»

nach. Nowak pozostawił żonę

dwo dzieci w Polsce.

  

  

 

    

  

WEST ORANGE

Uciekła z domu z towa:

rzyszem

Trzynastoletnia Helen Walters,
którą matka skarciła za towarzy-
stwo z Johnem Costello, lat 21,
z pn. 22 Park Terrace, opuściła
wczoraj swój dom rodzicielski i
z nią ulotnił się Costello.
Matka Heleny zawiadomiła po-

licję i ta robi poszukiwania"za
młodą parkapo całe] okolicy.

BAYONNE

Zabawa Rozmaitości

Staraniem Ligi Polsko-Amery-
kańskich Kobiet, odbędzie się „Za
Lawa Rozmaitości", we środę wie-
czorem, w dniu 6 lutego, 1924, na
sali Opera House Hall, przy Ave.
„C", róg 20-ej ulicy. Do tańców
prz)grywać będzie orkiestra prof.
Wojtanowskiego.
Będzie tam niezliczone mnóst-

wo niespodzianek, a zwłaszcza, o
le uchylony rąbek sekretu na to
pozwala, podajemy, że będą tam
specjalnie miłe niespodzianki dla
przedstawicieli rodzaju męskiego.
Znając nasze zacne „Ligawki" z
pomysłowości, śmiało sądzić moż

na, że niespodzianki te będą god-
ne widzenia. Dlatego też niechaj
a z pewnością tego nie poźatują.
A więc w środę 6go lutego, spot<
kamy sig na ,Zabawle: Rozmai-
tości"!

Wielki Maskowy i Cywilny

Bal

 

 

 

Znane i nigdy nie ustające w
pracy dla dobra publicznego To-
warzystwo -„Dzwon Wolności",
gr. 18 Stow. Synów Polski, urzą-
dza w poniedziałek 11-go lutego
menu bal maskowy i cywuny w

sali

Opera Home Ave. C., róg 26 ul.
Komilet tego balu postarał się

o część drogocennych i “59mm-
tych nagród wartości chowam
które będą rozdane ża najpiękniej
szę i najkomiczniejsze kusuumy

Do tańca przygrywać będzie or-

kiestra prof. Wojtanowskiego z

Jersey City, wszystkim dobrze

znana.
Początek o godz. 7:30 wieczo-

rem. Ceny biletów bardzo przy-

stępne dla kieszeni każdego z go-

ści. A więc zapraszamy przez la-

my „Nowego Świata" wszystkich

rodaków w Bayonne, jakoteż z

całej okolicy.

Za. Komitet balowy
Z. Zimnoch, sekr.

POSZUKIWANIA KONSU-
LATU GENERALNEGO 

Telegon, Werarty @t)
Dr. Józef Mnchalskl
-- Były Major-Lekarz Wojsk

* Polskich
14 Belmont Avenue

NEWARK, w. J.
   

Teicton, Passaic 6082
Helena A. Sitkowska

#1 Sherman 8t PASSAIC, N3.

Pgzaminowana Akuszert
POE KIA "hos

w

› mill-1m):nwehmk  polna «s
kowej pamięci. |

   

 

Generalny uprasza osoby
niżej wyszczególnione (lub osoby mo-
gące udzielić informacji o nich o In-
skawe zgłoszenie się pisemne lub oso-
biste do Knnlnhln Generalnego, 953
Third Ave., New York City, celem
otrzymania wl-aamucl w sprawach
rodzinnych lub majątkowych:
Krowni lub znajomi śp. Waltera Mar.
kowskiego i Waltera Kontósklego
rectó Andrew Wilczewskiego, zmar.
Tego 16g.0 marca 1923 roku w Now
York City. po. 316 East 19th Street,
proszent są o zgłoszenie się do, Kon.

sulatu.
Szczepan Nnicki, rodem a Kolomyt,
od roku 1905 w New York Clty.

  

 

 

W pobliżu Morris Canal w Jersey City, N. J. zapadła się ziemia, To wsmumeme tak podziałało
na zabudowania fabryczne, że rozleciały się one w kawałki,
 

Emert Leon | Wacław, poszukiwani
przez Konsulat w Dotroft. Mich.

Anaj Stefan, swego czasu zamiesz-
katy w Monfort, E. Plainfield. N. J.

Ofyto Wojclech, syn Anny Ożyło, od
roku 1910 w New York City.

Kurzawski Jan. piekarz 1 żona jego
Michalina z Łabopów, rodem z Ko.
ziempola, województwa Poznań po-
szukiwani przez Pelagję Łaboj.

Pawluk Płotr, architekt 1 żona Wale-
ris, w Bucks, Pa., po-
stuidwant przez Werontkg Tutacz-
ows.

Kejwan Wasyi, uprzednio zamieszka.
ty w Duluth: Minn., a od 1919 roku
w New York City.

Cholewa Franciszek, od roku 1903 w
New York City.

Baran Antont, 123 Hillside: Avenue,
Edwardsville, Pa.

Nabożny Andrzej 1 Ritblots, dzieci
Ignacego 1 Łucji Nabożnych, rodem
z Bud Glogomskich. powiat Rze-
szów, od roku 1902 w New York
Clty.

Zimtóski Szczepan, górnik, syn Ro-
mana i Walerji, rodem z Drzymał.
kowa, lat 45, od 20 lat w Wilkes

Barre. Ps,
Płonka Jan, ostatnio zamieszkały w

Philadelphia, Pa., poszukiwany w
ważnej sprawie.

Maślak Michał ostatnio zamieszkały
w McKeen Rocks, Pa.
Ksiądz Rafał Szefer, od 1022 roku

w New Yorku.
Ks. Włodzimierz Kopytezak, alias

Walter Kitzak, mieszkał w Newarku,
N. J.

Franciszek Gnas, mieszkał w Fo-
rest City, Pa.

Piotr Rymarczuk, zamieszkuje w
New. Yorku.
Stanisław Wesele T żona Józefa

z domu Piasecka, posz@kuje Teofil
Gabski.
Jan Marszałek, od 1912 r. w New

Yorku.
Antoni Kamiński,. pochodzący z

Brodnicy, syn Antoniego ostatnio w
stanie New Jersey.

Zofja Bładek, zamężna Chyla i An-
na Delekta, ostatnio w Passale, N. J.
„Stanisław M. Bogusz i Marjanna

Janchul, poszukiwani w sprawach
majątkowych.
Jakób Wajda, urodzony w Korczy-

nie, pow. Krosno, górnik, mieszkał w
Elec, Pa.
Wojciech Tomezyk, ' urodzony w

Majdanie Kolbuszowskim.
Jan Schab, pochodzący z Tarnow.

skiego, pow. w 1914 r., mieszkał w
New Yorku.

- PHILADELPHIA, PA.

Do Polonii w Philadelphia

i okolicy!

Na posiedzeniu Zarządu i dy-
rektorów Komitetu KoSciuszkow-
skiego, które się odbyło dnia 25
b. m., podzielono pracę na {sly-
stkich członków komitetu, cólem
przep i ji, ma-
jącej na celu zebranie ofiar na
budowę Instytutu we wszystkich
dzielnicach polskich, a
ie:
Na dzielnicę Richmond:
Ks, Kraus i ob. Kubiak, 2551
Webb Str.

Na dzielnicę Allegheny:
Ob. Rzepecki, 3104 Richmond
St.; pani Krygier, 3132 Rich-
mond St.

Na dziel. Bridesburg i Frankford:
Ob. W. Manuszak, 4622 Tacony

b. Garstka, 2633 Orthodox

 

Na dzlel. Manayunk:
Ing. Kapa, 4330 Cresson St.; ob.
R.Borowski, 4326 Cresson St.

Na dziel. Collwohill:

Avenue.
B. J. Łukomski, 1596

 

Dom Polski:
Ob. Fuchs, ob, B. Urbanowski,
W. Frystacki, 817 N. 3 St.

Dziel. południowa miasta:
Dr. Wegrocki, 101 Elsworth St.
Po wszelkie informacje dotyczą

ce składania ofiar proszę para

 

w
w pteantu atthe votah I
wszelkiego

uAuser
217 wast 600 Bua New vorke
Pithy Fir |second Ayo.

  cad qę do wyżej i
osób i proboszczów swoich para-
{i}, gdzie można otrzymać listy
składkowe do kolektowania o-
fiar.

B.J. Łukomski, sekr.

 
Universal Willow and Reed

 

Zawiadamiam, ażeby wszyscy
akcjonarjusze korporacji koszy
karskiej „Universal Willow and
Reed Ware Co., Inc. zgłosiłi sig
po dywidendy, które były uchwa
lone na regularnem posiedzeniu
dyrektorjatu dnia 30go stycznia,
1924 i będą wypłacane w kance-
larji kompanii przy Vernon i Nott
Aves, Long Island City, w sobo:
ty od godziny do 4ej popot.,
przynosząc zę sobą certyfikaty
akcyj. Akcjonarjusze, którzy mie-
szkają poza obrębem miastą New
Yorku mogą nadesłać swoje akcje
które będą im zwrócone wraz z
przekazem dywidendowym.

J. Sołek, sekr.

Chór św. Cecylii, kościoła św.
Wojciecha urządzarbal w sali pa-
rafjalnej przy ulicy Carter, w
Elmhurst, L. I. dnia 10-go lutego.
Z przyczyny, żę rok ubeg'hy jest
rokiem przestęmym,pamcnki bę

d'; miały

sig na tym balu swym wstydli-

wym wybrańcom serca.

s BACZNOSCPOLACY
W-BRIDGEPORT!

Bawcie się.gdymuzyka gra!
Tańczcie, bo w żyłach krew dzwo
ni! Śmiejcie się, bo to dobre dla
zdrowia i choć na parę godzin
zapomnijcie o troskach, Wszak to
karnawał. Dalej więc. .

Hej!
Podkóweczki dajcie ognia,
Bo ma Kasja tego godna!
A czy godna, czy'nie godna
Podkóweczk. dajcie ognia. ..
Hu! ha! '

Będzie doskonała muzyka pp.
Osika i Malinowskiego, przy ja-
kiej nawet zesztywniałe nog; pod-
skakiwać będą. Bawcie się mło-
dzi! A wy starzy pokażcie mło-
dym, żeście także zuchy,
Kto opuści sposobność, pożału-

Je, bo wszyscy, którzy, po polsku
ngawnc się chcą, już wybierają

się na BAL MASKOWY Tow.

„Wolny Duch" Z. S. P., w Domu

Ludowym, 291 Bunnel ul., w so-

botę, 9-go lutego, o 7-ej wiecz.

Za najlepsze kostjumy rozdane

będą nagrody.

Wstęp 25c.
 
 

yast 1m staret
Blake Tracy wranie

WON,najtańsze kurie we ym
verse

aulmęublllilach [ulmerhlonnmkql
jemy cirzynani

Kimy stwarty 1   

koWPLETNY KUnS 25.00,
a

  

 

 

wany jest po

Szkoła otwarta

A. Michałowski, inżynier

  

ARENA, AUTUSBHWL

 

New York City, winda)” liczny komplet różnych t e
mochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów Ś: 90,3325;
Licencja stanowa gwnnntfwnm. Wszystkim studentom wyda

ursu l
Napiszcie po bezplatny katalog

codziennie od Mnun do Sej wieczór

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa
Czy chcecie zostać szoferem,
mechu'x'lmemi' nauczyć nę.
od „a" do "„z" powożenia i
mechaniki. Jedyna szkoła w

dyplom

NA AUTO
ISIWat 54 St., NewYorkOOL

 
 

 

Automobile na Licytacji
Wszystkie Wyroby 1 Modele

imago-nl-dnCInkczy! k;-
edawane na PUBL

CZAEJ WICYTACJ -
Seriaku: eol! '

. TMM

   
  

 

 Realności do Sprzedamy
(Real Estate for Sale)

Realności dc Sprzedania
(Rea Estate fo- Sale)
 
POLSKO-AMERYKANSKA SPOLKA REALNOSCIOWA

przedtem GAWLINSKI & CO.
poleca następujące tanio domy:

W NewYorku, Bronx
+ i Brooklynie:

6 fam, murowany, dwa sklepy, time
na woda, elektryka, po pięć" pokol
dla rodziny, rentu $3,006, cena,
813,500, wpłaty 36,000.

81! murowany. przy Honeywell
wszelkie ulepszenia, rentu

łs000 cone $31,000, wplaty $7.000.
8 fam. murowany, loto 26 x 100, dwa

sklepy. po dwaj i trzy pokojć dla
rodziny, dom czysto utrzymany,
cons $20,000) wplaty wedlo umo.
wr.

& fam. murowany, czteropiętrowy,
dwa sklepy. po cztery pokoje dla
rodziny, zimna woda, dom w do-
brym stanie, rentu $2,225, cena
$17,500. wplaty $3,500.

8 fam, murowany w bardzo ładnej
okolicy, po pięć pool 1 wanna dla
rodziny, rentu $2,604, cons $18,000,
wpłaty $5,000.

2 ośmiofam, murowane domy, cztero.
piętrowe. po plęć pokoi 1 wanna
dla rodziny, gorąca woda, elektry.
ka, cena $87,000, wpłaty $7,500.

8 fam, murowańy. w dobrem miej.
seu, po cztery pokoje dla rodziny,
zimna woda, rentu $2,100, cepa
$15,000, wplaty wedle umowy.

&»

 

8 fam, murowany, po pięć pokol !
wanna dla rodziny, bollors, cens
$18,500, wlaty $5.000 do $6,000.

10-fam. murowany, na 68rd St.. dwa
sklepy po dwa | trzy pokoje dla
rodainy, rentu $8,700. cons $21,600,
wpłaty wedlo umowy.
i 10 tam. murowane domy, z dwo-
ma sklepam! każdy, po cztery po-
koje dla rodziny, boliers 1 rangers,

$9.360, cone $69,000, wpłaty
wedle umowy, mogy by¢ sprzedane
razem lub osobno.

10 fam. murowany, po pięć pokot 1
wonna dla rodziny, rentu $2000,
cena $20,500.

10 fam. murowany, na Trialty Ave,
wszelkie ulepszenia, reatu $1,584,
cena $45,

6 fam, i 3 fam, drowniane domy, w
doskonstym stanie, rentu $2,004,
cone $13,500. wplaty $4,000,

8 fam, murowany, po pięć pokol 1
wanna dla rodziny, rentu $8,000,
cone $18,500, wplfty $5,000.

3 fam, drewnlany, piętnaście pokol I
wanny, rentu $1,104, cena $8,500,
wpłaty 3,000.

2 fam, murowany czternaście pokol
1 wanny, wszelkie ulepszenia, Can-
dy Store, garaż na pięć automob.
It, rentu $1,824, cena $15,000, vras
ze sklepem wpłaty #5,000.

POLSKO ; AMRRYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA

przedtem GAWLINSKI & CO. -

W NEW YORKU:

426 East 16th: Street
„przy First Avenue

Ww BROOKLYNIE:
11 Diamond Stroot
Przy drięgu Avenue . Naprzeciwko Konsulsta.

W NEW YoRKU:
204 East Street

 

Interesy do sprzedania

(Business Opportunities)

IRATESRN _gromernia 1 Cigar Sto-

r
interce, między polonia, oe
Fedorts 36 whiton Se,terier cam.

LINKE & BRACHOCKI
# familiny murowany po 4 pokoje i wan
phw miesieczny

na wpłaty według ue
U ukTuUny skiep 1 dea dite pokole #

cenatepe; rent miesięczny $159;
Tits wphty WNW:

LINKE & BRACHOCKI

  

Otwarte 08 gota. 5 rano do 12 w nocy.
Ceny bardzo przystępne. >
Br die ton bia

Teleton, Dry Dock 683,
   
 

DROBNE OGŁOSZENIA '

Nazwiesza ¥
doPuts-11315!»X'gg:-n   

"LEKCJE NA FORTEPIANIE
Jnkotet
lekely w domu udateia

J. Godlewska 144 York St.
Jersey City N. 3.

(Zetoszenta: od 4 do-6 popo)- Bahools,

Pr ca dla Kabul
Wanted Female)

DZ I E W CZ Ą T

potrzeba
do lekkiej i przyjemnej roboty

w fabryce -.
Zgłoszenia: do,

p. Blondel

Gleason-Tiebout Glass Co.
99 Commercial St., Brooklyn

on

OPERATOREK
 

*- Testcn c 1 stationery store i iwy,„..:-u salony -sto „W Biuro ościowe i Notarjalne
-- af Asck ja W Rodzaju

Restauracja CANDY 1 grosernia na sprzeda, dlugo 110 Manka
"Sybir" daria! Interem: talen "praz Manhstan. Aventis

j T"tsBoonthPRK. SY BROOKLYN, NYcome oboken, N.J. . Y.Domowe śniadania, Kolaete 1 Obiady (s) bllako Basle 'St
 
ANDY Store do epezedania a pow

„innego lease., EM
Pranidin 8, Greenpoint, |,
„---
p TESEN, Tunchnoom t

douryni położenia, przy tebry
kach i gorstach: strót lytodnlnwyuno.
W"

11 "rhea Ave. 9mm"1
a's ullcamt, Bouth Brosklyń
cis aet t morze:

nd, Interes dobrze wyrobiony, mm::-
Sets. OP d movie Salen
Lomm,WI delforolfan "Avent
Brookiyn.

  

rant tory I npwy po

FARMA, 115 maw, 10 akrów „nuci
ziemi, 1ia. pawtartsko dobry
TAN nul-
nie, kumiki, 9 dolnych, kró

 

miodo konie: 250 kie;
T w
miesięczny 3840. Cena 36000 - wpisty

kara

 

 (iej Bat £ Bleed, Wek Fone Cio.

GROSERNIA 1 buczernia w wuklo: i
z powodu niepo» PRAMiroweydemzo, ko'x'zr.W%

rozumienia pokoje przy skle: wiskroe ;*
al

 

Wihon Aver New

Dellkateren 1 Candy
cetery pokoje, interes dobrze wy

roblony,  mueP apracitad z powodythy
yp. 16 Jackson St.,

 

Gnosnanta1Delfatsren ne meredat
io, mość, 39 Clitnon: Street,

wants, PCF Ga)

onosmania 1 Deilkateren do spereds
Powods 'neporosymientamiedzy

.pomnłry-mx 144 West St., Greenpoint,
»›

acte dobrem
miejscu, musi być rprsedansx po

ad niego Tierest. "B0 w
Astoria, L. 1.

i buczernie, inter
tnlo oblony, |dochdd «vgn-lou

sobi, zgloszenia, Nowy świat, Sroki

  

RRAWIECRI Interes, now ren
Toth doe: miescie: potnels dole

dra Polka, Taberna Tob Ra:
e Eagle St., Greenpoint, (v)

a

LUNCH Room bilexe teatrow diag!in
sze, remton oa som,

nadzwyczajna ma 12.050
m nTm biore, Y no

rzokiyn,Gates Ave. i Bronówny
Stacje, ›Room «»

z trzech pokol. do
moba Alona kuter:

yo is fust Second Bt, do «tangu;
 
przy sukniach płóciennych ,

również
Hemstifchers

i dziewcząt d.o haftowania

COUNTRY CLUB DRESS CO.
304 - 9th St., Jersey City, N. J.

(s

OPERATOREK

 

=
Dobre 19a:

ss Whit DRUGIEnuno

Tospresowe-

 

TRZEBA prasowaeekd
ifHeiTk tylkaole st ki-

orn prasować równą robote. Zelo:
Toi Ie Bawi. BL" GB
POTRZEMA prozowaczki lub

do „damskich _rukiep, - Ciessing
sir, (8sety SL pro cn

Praca dla Malaya
(Hep Wu“ Mole

FOTRZEHA mvmym doświadesonych
przy t | cutting masty-

nach w (lbl‘yfle rur. leolianll "|an-

BYWAŁA OKAZJA
Emu-mm"Thar 1 taney Store, must

¢ natyehminat spezedany, leaso rooms,
ulu:e (lxlllrsx 1 indow tock. toxld
się do, Klein, 328 - BNSC, prod w

«

Polskie Rekordy
Potumbie, tylvo Się, jeden Duty
tencow i pointLB toast 15th Street,

'Third A e.
POOL Reom, z 1 stołami
dzo tanio z powodu y

szenia do piątej po południu, 130 Avenue
B. wlocmrem pn. 5% Nast 196 Street,

Bayonne, N. 6»

RESTAURACJA -NA spnzEDAt
POLSKIEJ i RUSKIEJ DZIELNICV›

110 PAVONIA AVENUE, JERSEY CITY).

 

  

RESTAURACZa 1 main piekarnie, wy.
roblony, interes, sprzedam tanio z po-

wot weinaddo bead #t0; AveneA

1
dllehlcn 105pięth Ave, Brosktyn.
eton. South
PIEKARNIA na
-hittera.

w
any: interes.i

ww “lungsie. Derieren, 6135.
fnh St. New

   

yplary 16.000;
6-tam, dom vo 6 Polite
tke. 'Core wont 1.00).
rentu roomie worst

4 fam, dom blisko Norman Ave
on \ rain, Cane $1050; wphtr

 Jota
$ hmmuraw-ny dom a grosernia, z

Xk TakTikes
SEDTeil Po I ORP

hols KR
Biuro Realnolclo L N

Anhui-lej. wszHill:: lodz-]::[.- *

590 Manhattan Ave.

Broo m, ¥.
Biuro › uno do 8 wi
w nlAfll’lllQIświęta od 19 ranoudo

  

sr.

___—___.—
_ woLNE oo PoDATKóW

1 tim. dom.. pokoii o-
zakon weranór, zazanet soft

se 1 sklep,lot koło.
w

do poriadi
Lorn L Wiecie.

1434 - 103rd St, Wocdhaven, L.i
 

(,?)

GOTOWE DO ZAJĘCIA

NOWI :'(-aan-dom wI'm motra

Pa lub IrNVS#10,( k
Hib, bitte ”gem“dnie z lotamh mi num-1."e

 

  

trast, «elegies sir -
T "YDmeto (e
Ne vork Cty. Biuro
MUSZE rprviat farme A tlle“on,blisko '"ch jntne: rsiaży
kiego kupe twa—z, a Fourth A

Pout) 1 * "T?ei
d Rooms"D0 "Ad-Ill tae

którzy umie
uri

Jifi3'anld!wazmil mo inetfl w „Cana&
Go

 

Fa

Wo '..ll
Ziemia cum-„lumiala-, blisko

tet nowe dn
TLENSIrLA
i zyj. Mala Wolała po #
miesięcznietop
a New io"f “chug; „Zgłośić się "flown!-

 

 nie. podajac
mpiare,Top to,Hud-

wi
RESTAURACJA! ze rkromnem urządze

 

 

to;&
próes
ss

SonnBlpneanth St, Newany N.5. (16

son Pipe & Supply: Company, niem, bardzo dobrze wyrobion"no!"
To" 'd kam Sova Street, Bum-m Zgłoszśnia po mmne)wise, Sie Was
%. 3. m) |Ave. Brooklyn (o

SKLQF bllwllm, Przyuolzrylwlelkie
zpowody przereuceni rre

Interesy domadam 30° whines Interems Tone(Business: Opportunities) jest nk nI-kl zokum-my o-
irzymać je powinien z u.

___ nlwle kilku młelncr Jeże" z b’m In-

AvTo REPAIR SHOP, komp ursą- |terenem jest zaznajomiony. .Po Informa-
dsony, zawierający machine Tuar: „|cje się Dry

vise bat. Antares proeperwiacy: 6 pokojo: s. c. o, Nówy świat, 588 Stanhattar

wy domek. Wszystkieulepnnnlh Avn, Brookim do

 "Ame „dobrze urządzoną sprze-
dezie:szę, w

midicie:" 1 North Blan Bt Wuwua").
 

BUCZENNIA |grośernia w pole(ohne ,mmd-
cztery moka przy

7 nak NLY
Bruno" wsz‘x seige

dororzedania 'aantlerct doorsInkuit. m

 

marin na. spraedat crtery
   

 

xr w
w. nn:m: $49 Market' Street,

Newark, N. J. G»

 izhmai Ma

 

ict do' § F NBP

(Real Estate for Sole)

4 FAM murowany dom dobrej ziele
my Can! 38.400; wvhly $2,000

u urowany dom w dobrej blan
wo dalshier," Cina "16000; wplaty

fam. dom z jednym dużym sklepem w
„:?qu dzielnicy, cont

dużym w
im

  

tepem w
cena

. cz
tit Fifth Avenue, Brookiyn, N.T?

Telefon, Bouth 1471.
 

  

omcześnośc W1„w pmmvg‘nlé"pagetwz
Wszelkie se
sim języku
tal Delivery,
POSZUKUJĘ wz 633317":rmm'"s[ ‘man-d o o

Pokoje wynajęci

___—___
SKUEF do wrzajęcia,:
PraParlor""bunato.a?“
Ave, Broo o)
Fnowrowyumuhlnwuxy pokój do wyz

dla moe
sare. Sums BX saglemacieSty SW Brooklyn, «sat:

keo
RB

na
na

on. 724 'Third

'
8

:
S

w okrętowych,. może" być
cheraue & Gale, 14Grana IC'w)»:

   


